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1. SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ KAPITOLY 
 
1.1. SÚHRNNÁ CHARAKTERISTIKA KAPITOLY A  JEJ HOSPODÁRENIA  

V HODNOTENOM ROZPOČTOVOM ROKU 
 
 

1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly 
 

 Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky je ústredným orgánom štátnej správy 
Slovenskej republiky pre:  

a. priemysel s výnimkou spracovania dreva, biotechnológií, potravinárstva a stavebných 
výrobkov,  

b. energetiku vrátane hospodárenia s jadrovým palivom a uskladňovania rádioaktívnych 
odpadov a energetickú efektívnosť,  

c. teplárenstvo a plynárenstvo,  
d. ťažbu a úpravu tuhých palív, ťažbu ropy a zemného plynu, ťažbu rudných a nerudných 

surovín a vyhľadávanie a prieskum rádioaktívnych surovín a ich ťažbu,  
e. podporu malého podnikania a stredného podnikania vrátane podpory potravinárskych 

produktov, ktoré nie sú zaradené do prílohy I Zmluvy o fungovaní Európskej únie a 
podpory spracovania dreva a biotechnológií,  

f. stratégiu tvorby podnikateľského prostredia a podporu podnikateľského prostredia vrátane 
podpory potravinárskeho podnikateľského prostredia, ktorého produkty nie sú zaradené do 
prílohy I Zmluvy o fungovaní Európskej únie a podnikateľského prostredia v oblasti 
spracovania dreva a biotechnológií,  

g. vnútorný obchod, zahraničný obchod vrátane obchodu s vojenským materiálom a tvorby 
zahraničnej obchodnej politiky, ochranu spotrebiteľa s výnimkou ochrany spotrebiteľa pri 
poskytovaní finančných služieb a koordináciu politiky vnútorného trhu Európskej únie  

h. ochranu a využívanie nerastných surovín vrátane hlavného dozoru nad ochranou a 
využívaním ložísk nerastov,  

i. hlavný dozor nad bezpečnosťou a ochranou zdravia pri práci a bezpečnosťou prevádzky v 
banskej činnosti, činnosti vykonávanej banským spôsobom a pri používaní výbušnín,  

j. puncovníctvo a skúšanie drahých kovov,  
k. kontrolu zákazu vývoja, výroby, skladovania, použitia a obchodu s chemickými zbraňami a 

prekurzormi potrebnými na ich výrobu,  
l. riadenie úloh hospodárskej mobilizácie,  
m. odštátnenie a privatizáciu majetku štátu a pre správu majetku štátu v podnikateľskej sfére,  
n. stratégiu tvorby a realizácie inovácií v oblastiach podľa písmen a) až d). 

Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky sa podieľa na tvorbe jednotnej štátnej 
politiky Slovenskej republiky, vykonáva v rozsahu svojej pôsobnosti štátnu správu a plní ďalšie 
úlohy ustanovené v zákonoch a iných všeobecne záväzných právnych predpisoch. Ministerstvo v 
rozsahu vymedzenej pôsobnosti zodpovedá i za úlohy obrany a vytváranie podmienok na 
realizáciu požiadaviek zabezpečovania príprav na obranu a ochranu. V rozsahu vymedzenej 
pôsobnosti zabezpečuje aj úlohy súvisiace s dojednávaním medzinárodných zmlúv, s rozvojom 
medzištátnych stykov a medzinárodnej spolupráce vrátane úloh, ktoré pre Slovenskú republiku 
vyplývajú z medzinárodných zmlúv, ako aj z jej členstva v medzinárodných organizáciách. Skúma 
problematiku vo veciach, ktoré sú v jeho pôsobnosti, analyzuje dosahované výsledky a robí 
opatrenia na riešenie aktuálnych otázok. Spracúva koncepcie rozvoja zverených oblastí a riešenia 
základných otázok, ktoré predkladá vláde Slovenskej republiky. Stará sa o náležitú právnu úpravu 
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vecí patriacich do jeho pôsobnosti, pripravuje návrhy zákonov a iných všeobecných záväzných 
právnych predpisov, dbá o dodržiavanie zákonnosti v oblasti svojej pôsobnosti. 

1.1.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly 
v eur 

 Schválený rozpočet 
k 1.1.2014 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

% k uprav. 
rozpočtu 

1 2 3 4 5=4/3*100 
Príjmy spolu 363 219 930,00 127 813 918,75 127 349 269,04 99,64 
z toho:  
prijaté z rozpočtu EÚ  

 
255 009 430,00 

 
41 344 418,75 

 
41 344 418,75 

 
100,00 

Výdavky spolu 414 276 741,00 166 295 625,79 166 197 224,73 99,94 
z toho:  
kryté prostriedkami EÚ 

 
255 009 430,00 

 
44 633 735,86 

 
44 633 735,86  

 
100,00 

Saldo 
príjmov a výdavkov 

 
-51 056 811,00 

 
-38 481 707,04 

 
-38 847 955,69  

 
- 

z toho: z prostriedkov     
EÚ 

 
0,00 

 
-3 289 317,11 

 
-3 289 317,11 

 
- 

 
Príjmy kapitoly MH SR  boli schválené zákonom č. 473/2013 Z. z. o štátnom rozpočte na 

rok 2014 vo výške 363 219 930,00 eur. Rozpočet  celkových príjmov kapitoly bol v dôsledku 
očakávaného neplnenia príjmov z dividend a príjmov z  rozpisu EÚ upravený na sumu 
127 813 918,75 eur a skutočné príjmy kapitoly boli  dosiahnuté vo  výške 127 349 269,04 eur, t.j. 
plnenie na 99,64 %. Príjmy z rozpočtu EÚ boli naplnené vo výške 41 344 418,75 eur, t.j. plnenie 
na 100,00 %.  

 
Výdavky kapitoly boli zákonom č. 473/2013 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2014 

schválené vo výške 414 276 741,00 eur, ktoré v priebehu roka 2014 boli rozpočtovými 
opatreniami  MF SR upravené na 166 295 625,79 eur. Celkové čerpanie výdavkov kapitoly       
MH SR vrátane mimorozpočtového zdroja v roku 2014 bolo vo výške 166 197 224,73 eur, t.j. 
99,94 % z upraveného rozpočtu.  

 
1.1.3. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly 

 
 Ministerstvo financií SR listom č. MF/027759/2013/441 zo dňa 17.12.2013 rozpísalo 
Ministerstvu hospodárstva SR záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu vrátane programovej 
štruktúry na rok 2014 tak, ako boli schválené v Národnej rade SR zákonom č. 473/2013 Z. z. zo 
dňa 12. decembra 2013 o štátnom rozpočte na rok 2014. 

    v eur 
              ZÁVAZNÉ      UKAZOVATELE  Schválený Upravený Skutočnosť % 

  
rozpočet   

k 1.1.2014 rozpočet k 31.12.2014 stĺ. 3/2 
a 1 2 3 4 

I. PRÍJMY KAPITOLY  363 219 930,00 127 813 918,75 127 349 269,04 99,64 
    A. záväzný ukazovateľ ,  v tom: 108 210 500,00 86 469 500,00 85 584 164,46 98,98 

- kód zdroja 111 108 210 500,00 86 469 500,00 85 364 592,79 98,72 
- kód zdroja 131C+131D 0,00 0,00 41 694,90 - 
- kód zdroja 1352+13S2 0,00 0,00 177 876,77 - 

    B. prostriedky EÚ, z toho: 255 009 430,00 41 344 418,75 41 761 529,48 101,01 
- kód zdroja 11S1 255 009 430,00 41 344 418,75 41 344 418,75 100,00 
 -      kód zdroja 13S1 0,00 0,00 417 110,73 - 
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    C. mimorozpočtový zdroj (72c) 0,00 0,00 3 575,10 - 
     
II. VÝDAVKY KAPITOLY  CELKOM  (A + B) 414 276 741,00 166 295 625,79 166 197 224,73 99,94 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov EÚ  159 267 311,00 121 661 889,93 121 563 488,87 99,92 
    z toho :      
   A.1. prostriedky štátneho rozpočtu ( kód zdroja 111) 113 446 167,00 103 379 536,58 103 277 565,23 99,90 
   A.2. prostriedky štátneho rozpočtu ( kód zdroja 131C+131D) 0,00 10 611 466,72 10 611 461,91 99,99 
   A.3. prostriedky na spolufinancovanie (kód zdroja    

11S2+13S2) 45 821 144,00 7 263 488,74 7 263 488,74 100,00 
A.4. prostriedky PRORATA 0,00 407 397,89 407 397,89 100,00 
A.5. mimorozpočtové zdroje (72c)  0,00 0,00 3 575,10 - 
     
-       mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os .vyrovnania  

      (610),(kód zdroja 111)  9 289 850,00 9 590 470,00 
 

9 590 403,01 99,99 
            z toho : mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  
                         vyrovnania aparátu  ústredného orgánu 5 497 108,00 5 508 688,00 5 508 630,18 99,99 
            Počet zamestnancov rozpočtových organizácií       
            podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 796,00 797 756,7 94,94 
            z toho : aparát ústredného orgánu 411,00 418 388,8 93,01 

-  kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na 
spolufinancovanie) 9 020 463,00 1 912 411,31 

 
1 911 547,02 99,95 

            z toho : kód zdroja 111 9 020 463,00 1 912 411,31 1 911 547,02 99,95 
     
B. Prostriedky EÚ (zdroj 11S1+13S1) 255 009 430,00 44 633 735,86 44 633 735,86 100,00 
C. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov na   

rok 2014 (z Prílohy č. 2) : 414 276 741,00 166 295 625,79 166 197 224,73 99,94 
07K Rozvoj priemyslu a podpora podnikania 383 749 359,00 131 457 789,89 131 457 711,95 99,99 
07K010F Podpora útlmu rudného baníctva 1 711 000,00 1 656 000,00 1 656 000,00 100,00 
07K0403 Podpora rozvoja strategických investícií -Investičné 

stimuly 7 812 886,00 10 395 970,72 10 395 970,72 100,00 
07L Tvorba a implementácia politík 26 747 705,00 26 815 698,46 26 726 185,01 99,67 
06H01 Hospodárska mobilizácia MH SR 2 840 377,00 3 403 404,99 3 396 906,15 99,81 
08B0A Rozvoj ochrany obyvateľov SR pred chemickými 

zbraňami 35 000,00 35 000,00 34 002,53 97,15 
09704 Príspevky SR do medzinárodných organizácií - MH SR 900 000,00 940 256,37 940 256,37 100,00 
0AS03 MH SR  Ochrana kritickej infraštruktúry v Slovenskej 

republike  4 300,00 4 300,00 2 988,17 69,49 
 

Záväzný ukazovateľ výdavkov kapitoly MH SR bol v roku 2014 dodržaný. MH SR 
k 31.12.2014 nenaplnilo príjmy stanovené upraveným rozpočtom príjmov do výšky 
127 813 918,75 eur, čo znamená, že príjmy neboli naplnené v absolútnej hodnote o          
464 649,71 eur. Nedodržanie záväzného ukazovateľa prímov bolo kapitole MH SR zaviazané vo 
výdavkoch na rok 2014 rozpočtovým opatrením zo strany MF SR v decembri 2014. Skutočné 
plnenie príjmov a čerpanie výdavkov kapitoly je v súlade s účtovnými výkazmi.  

 
1.2. PRÍJMY KAPITOLY        v eur 
 
Schválený rozpočet príjmov v  roku 2014  
Príjmy kapitoly (ŠR+EÚ)                                                                                    363 219 930,00 
 A. záväzný ukazovateľ (ŠR)  108 210 500,00 
B. prostriedky EÚ                                                                                                255 009 430,00 
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Upravený rozpočet príjmov v roku 2014  
Príjmy kapitoly (ŠR+EÚ)                              127 813 918,75 
A. záväzný ukazovateľ (ŠR)                                                                                    86 469 500,00 
B. prostriedky EÚ                                                                                                  41 344 418,75 
 
Plnenie príjmov za rok 2014  
Príjmy kapitoly (ŠR+EÚ)                                           127 349 269,04 
A. záväzný ukazovateľ (ŠR)     85 406 287,69 

z toho: 
zdroj 111 85 364 592,79 
zdroj 131C, 131D        41 694,90        

B. prostriedky EÚ                                                                                        41 761 529,48 
     z toho:  
     prostriedky EÚ (zdroj 11S1) 41 344 418,75   

prostriedky EÚ (zdroj 13S1)        417 110,73 
C. prostriedky na spolufinancovanie (zdroj  13S2+1352)        177 876,77   
D. zahraničný grant -  SOI           3 575,10    
                               

Príjmy pre kapitolu MH SR na rok 2014 boli štátnym rozpočtom  stanovené vo výške 
363 219 930,00 eur. V priebehu roka  boli príjmy upravené v zmysle  zákona 523/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov na výšku 127 813 918,75 eur. Celkové príjmy kapitoly MH SR boli v roku 
2014 dosiahnuté vo výške 127 349 269,04 eur. Z tohto objemu boli nedaňové príjmy dosiahnuté 
vo výške 86 001 275,19 eur  a granty a transfery boli dosiahnuté vo výške 41 347 993,85 eur. 

Z celkových príjmov kapitoly MH SR boli príjmy štátneho rozpočtu naplnené vo výške 
85 406 287,69 eur, čiastku 41 761 529,48 eur  tvorili  prostriedky z rozpočtu EÚ, čiastku 
177 876,77 eur tvorili prostriedky na spolufinancovanie a príjem vo výške 3 575,10 eur tvoril 
zahraničný grant. 
 Celkové príjmy v roku 2014 boli splnené na  99,64 %  z upraveného ročného objemu. 
Nenaplnené príjmy kapitoly MH SR boli MH SR zaviazané vo výdavkoch z úrovne MF SR. 
 

1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 
 

Celkové príjmy kapitoly MH SR  sa v roku 2014 naplnili do výšky 127 349 269,04 eur, 
z toho nedaňové príjmy boli naplnené vo výške 86 001 275,19 eur a granty a transfery vo výške 
41 347 993,85 eur. 
 
Nedaňové príjmy a granty 
 
Kategória 200 - Nedaňové príjmy 
 

Nedaňové príjmy v roku 2014 dosiahli výšku 86 001 275,19 eur a tvorili ich hlavne príjmy 
z dividend, príjmy z  odvodov od prevádzkovateľov prenosovej sústavy  a distribučných  sústav, z 
prenájmu majetku a administratívnych poplatkov v nasledovnej štruktúre: 
 
Kategória 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku – 14 223 793,27 eur 
v tom: 
-  príjmy z dividend 14 200 000,00 eur, t. j. 100,00 % k upravenému rozpočtu  (akciové 

spoločnosti Slovak Telekom, a. s. 5 576 000,00 eur, Transpetrol, a. s. 7 000 000,00 eur 
a Jadrová a vyraďovacia spoločnosť, a. s. 1 624 000,00 eur),  
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- príjmy z vlastníctva 23 793,27 eur – Slovenská obchodná inšpekcia (SOI) - 4 740,08 eur, 
Hlavný banský úrad (HBÚ) - 1 392,92 eur, úrad MH SR - 17 660,27 eur. 
 

Kategória 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby – 2 961 247,02 eur 
v tom: 
- administratívne poplatky – 1 052 499,17 eur  

– Puncový úrad  (PÚ) - za výkon puncovej kontroly – 602 560,27 eur, úrad MH SR - súdne 
a ostatné poplatky – 449 938,90 eur, 

- pokuty, penále – 1 856 597,70 eur  
– PÚ - 25 928,70 eur,  SOI - 1 725 715,25 eur, Štátna energetická inšpekcia (ŠEI) -                    

4 900,00 eur, HBÚ - 28 710,95 eur, úrad MH SR - 71 342,80 eur, 
- poplatky a  platby z nepriemyselného a náhodného predaja tovarov a služieb – 52 150,15 eur –  

– SOI - 51 581,36 eur a PÚ - 568,79 eur. 
 

Kategória 230 – Kapitálové príjmy – 455 959,36 eur 
- ďalšie kapitálové príjmy - úrad MH SR – vratky nevyčerpaných kapitálových transferov. 
 
Kategória 290 – Iné nedaňové  príjmy – 68 360 275,54 eur, 
v tom: 
- vrátené neoprávnene použité finančné prostriedky – 134 405,37 eur  

–  Platobná jednotka     MH SR (PJ MH SR) - 134 036,21 eur a úrad MH SR (369,16 eur), 
- ostatné príjmy vo výške 68 225 870,17 eur boli naplnené hlavne príjmami z odvodov 

z prenosovej sústavy a  distribučných sústav - 67 6674 591,63 eur,  príjmami z náhrad 
z poistného plnenia - 6 338,86 eur, z dobropisov - 69 145,65 eur a z vratiek - 475 794,03 eur za  
úrad MH SR a  podriadené rozpočtové organizácie MH SR. 

 
Kategória 300 – Granty a transfery 
 

Granty a transfery v roku 2014 boli naplnené vo výške 41 347 993,85 eur a tvorili ich 
zahraničné granty a zahraničné transfery v nasledovnej štruktúre: 
 
Kategória 330 – Zahraničné granty  
- SOI prijala grant EK vo výške 3 575,10 eur na projekt EUTS – ochrana pred neprijateľnými 

praktikami. 
 
Kategória 340 – Zahraničné transfery 
- príjem prostriedkov z rozpočtu EÚ vo výške 41 344 418,75  eur bol uskutočnený na základe 

schválených  súhrnných žiadostí o platbu Certifikačným orgánom (Ministerstvo financií SR) 
a predstavoval podiel  Európskeho fondu regionálneho rozvoja  pri refundácii oprávnených 
výdavkov    a   zúčtovaní poskytnutých  predfinancovaní  a zálohových  platieb z  jednotlivých 
opatrení Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast. 

 
MH SR vykázalo k 31.12.2014 mimorozpočtové príjmy v celkovej výške 35 854 917,57 eur.  
 
Príjmy tvorili: 

- nedaňové príjmy v sume 8 429 572,94 eur, 
- granty a transfery v sume 3 257,28 eur, 
- príjmy z  transakcií s  finančnými aktívami a  finančnými pasívami v sume         

27 422 087,35 eur. 
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Významnými mimorozpočtovými príjmami v roku 2014 boli: 
- kategória 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku vo výške 3 616 796,42 eur, 
- kategória 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby vo výške 960 259,14 eur, 
- kategória 230 – Kapitálové príjmy vo výške 1 146 071,05 eur, 
- kategória 240 – Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek vo výške 23 325,85 eur, 
- kategória 290 Iné nedaňové príjmy vo výške 2 683 120,48 eur. 

 
V mimorozpočtových príjmoch boli zahrnuté aj finančné prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ, 

nezaradené do štátneho rozpočtu vo výške  3 257,28 eur  -  zahraničný bežný grant podriadenej 
rozpočtovej organizácie SOI.  

 
Podrobnejšie členenie dosiahnutých príjmov MH SR podľa ekonomickej klasifikácie je 

uvedené v tabuľke: 
v eur 

  Ukazovateľ Schválený rozp. Upravený rozp. Skutočnosť 
Plnenie 
3/2 (%) 

A b 1 2 3 4 
200 Nedaňové príjmy 108 210 500,00 86 469 500,00 86 001 275,19 99,46 
210 Príjmy z podnikania a z       
  vlastníctva majetku 30  478 254,00 14 219 254,00 14 223 793,27 100,03 
211 Príjmy z podnikania  30 441 000,00 14 200 000,00 14 200 000,00 100,00 
212 Príjmy z vlastníctva 37 254,00 19 254,00 23 793,27 123,58 
220 Administratívne poplatky  

 
   

  a iné poplatky a platby 2 579 034,00 2 597 034,00 2 961 247,02 114,02 
221 Administratívne poplatky  931 719,00 949 719,00 1 052 499,17 110,82 
222 Pokuty, penále a iné sankcie 1  447 315,00 1 447 315,00 1 856 597,70 128,28 

223 
Poplatky a platby 
z nepriemyselného      

   a náhodného predaja a služieb 200 000,00 200 00,00 52 150,15 26,08 
230 Kapitálové príjmy 299 096,00 299 096,00 455 959,36 152,45 
290 Iné nedaňové príjmy 74 854 116,00 69 354 116,00 68 360 275,54 98,57 
292 Ostatné príjmy 74 854 116,00 69 354 116,00 68 225 870,17 98,37 
300 Granty a transfery  255 009 430,00 41 344 418,75 41 347 993,85 100,01 
330 Zahraničné granty 0,00 0,00 3 575,10 - 
340 Zahraničné transfery 255 009 430,00 41 344 418,75 41 344 418,75 100,00 
  Príjmy MH SR spolu (200+300) 363 219 930,00 127 813 918,75 127 349 269,04 99,64 
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Na plnení príjmov kapitoly MH SR sa podieľali jednotlivé podriadené organizácie, úrad ministerstva a platobná jednotka       MH 

SR nasledovne: 
                                                                                                                                                                                                                                                                          v eur 

  200 210 220 230 290 300 310 320 330 340 Ú  h  r   n 
  Nedaňové Príjmy z Administr. Kapitál. Iné Granty Bežné a Tuzemské Zahr. Zahran.   

  Príjmy podn.a a iné popl. príjmy nedaňové a všeob. kapitál. granty transfery stĺpce: 
    z vlast. a platby   príjmy transfery granty granty a      2+9 
    majetku           transf.       

1  2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Puncový úrad SR 630 777,04 0,00 629 057,76 0,00 1 719,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 630 777,04 
Slovenská obchodná 
inšpekcia 1 803 816,93 4 740,08 1 777 296,61 0,00 21 780,24 3 575,10 0,00 0,00 0,00 0,00 1 807 392,03 
Štátna energetická 
inšpekcia   5 406,79 0,00 4 900,00 0,00 506,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 406,79 

Hlavný banský úrad 33 311,76 1 392,92 28 710,95 0,00 3 207,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33 311,76 

MH SR  - úrad 82 932 827,27 14 217 660,27 521 281,70 455 959,36 67 737 925,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82 932 827,27 

MH SR - PJ 595 135,40 0,00 0,00 0,00 595 135,40 41 344 418,75 0,00 0,00 0,00 41 344 418,75 41 939 554,15 
Kapitola MH SR 
spolu 86 001 275,19 14 223 793,27 2 961 247,02 455 959,36 68 360 275,54 41 347 993,85 0,00 0,00 3 575,10 41 344 418,75 127 349 269,04 
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Hlavný banský úrad Banská Štiavnica  z  rozpočtovaných  upravených príjmov na rok 2014 vo 
výške   30 760,00 eur získal  za rok 2014 príjmy v hodnote 33 311,76 eur, čo predstavuje plnenie 
na 108,30 %. Hlavným zdrojom nedaňových príjmov sú prevažne pokuty a penále za nezaplatenie, 
resp. oneskorené platby z úhrad za dobývacie priestory a vydobyté nerasty a príjmy z uložených 
pokút na základe porušení banských predpisov pri dobývaní ložísk nerastov zistených pri výkone 
hlavného banského dozoru v celkovej výške 28 710,95 eur. Ďalšie príjmy boli tvorené príjmami 
z prenájmu budov (1 392,92 eur) a ostatnými príjmami (3 207,89 eur). 
 
Puncový úrad SR Bratislava získava príjmy najmä výkonom puncovej kontroly. V roku 2014 
dosiahol príjmy vo výške 630 777,04 eur, čo predstavuje 104,57 % zo schváleného ročného 
rozpočtu vo výške 603 219,00 eur. Dosiahnutú výšku príjmov tvorili príjmy z výkonu puncovej 
kontroly  (602 560,27 eur),  príjmy z pokút (25 928,70 eur), príjmy za zorganizované poradenské 
semináre (450,00 eur), príjmy z poštovného a balného (118,79 eur) a ostatné príjmy v celkovej 
výške 1 719,28 eur – z toho za dobropis (296,40 eur), z preplatkov (76,55 eur) a zábezpek 
z minulých rokov (1 346,33 eur).  
 
Slovenská obchodná inšpekcia mala schválené rozpočtované príjmy na rok 2014 vo výške                
1 494 000,00 eur. Príjmy SOI boli k 31.12.2014 upravené rozpočtovým opatrením na výšku                   
1 620 708,21 eur a to z dôvodu prechodu pôsobnosti Štátnej energetickej inšpekcie na Slovenskú 
obchodnú inšpekciu v zmysle zákona č. 102/2014 Z. z. o ochrane spotrebiteľa pri predaji tovaru 
alebo poskytovaní služieb na základe zmluvy uzavretej na diaľku alebo zmluvy uzavretej mimo 
prevádzkových priestorov predávajúceho a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Rozpočet 
príjmov bol upravený z úrovne  MF SR a táto úprava vyplynula z potreby úpravy rozpočtu  
v rámci kapitoly MH SR. Za rok 2014 boli príjmy dosiahnuté vo výške  1 807 392,03 eur, čo je 
plnenie 111,52 %. Rozpočtované príjmy v celkovej výške 1 797 470,67 eur boli naplnené 
príjmami z pokút (1 725 715,25 eur), z refakturácií nákladov nevyhovujúcich vzoriek a  za 
laboratórne rozbory (51 581,36 eur),  z prenájmu budovy (4 740,08 eur) a  z  dobropisov 
(15 433,98 eur). Nerozpočtované príjmy v celkovej výške 9 921,36 eur sú  tvorené zostatkom 
depozitného účtu z roku 2013 (1 721,27 eur), z náhrady škody od Slovenskej pošty, a. s. za 
stratené zásielky (16,10 eur), z  náhrady škody od zamestnanca SOI (92,29 eur). Nerozpočtovaným 
príjmom SOI je aj grant EK vo výške 3 575,10 eur, ktorý dostala Slovenská obchodná inšpekcia na 
projekt EUTS – ochrana pred neprijateľnými praktikami. Ostatné príjmy boli vybraté  vo výške  
4 516,60 eur a súviseli s príjmami ŠEI po ukončení jej činnosti k 30.4.2014. 
 
Štátna  energetická  inšpekcia Trenčín  mala  na  rok  2014  rozpočtované  príjmy vo  výške 
113 000,00 eur. Dňom 1. mája 2014 došlo v zmysle zákona č. 102/2014 Z. z. o ochrane 
spotrebiteľa pri predaji tovaru alebo poskytovaní služieb na základe zmluvy uzavretej na diaľku 
alebo zmluvy uzavretej mimo prevádzkových priestorov predávajúceho a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov k zlúčeniu Štátnej energetickej inšpekcie so Slovenskou obchodnou 
inšpekciou. Na základe uvedeného bol rozpočet príjmov ŠEI upravený na 5 406,79 eur. Príjmy 
boli naplnené vo výške 5 406,79 eur, čo je  100,00 % z upraveného rozpočtu príjmov.  Za  
sledované  obdobie boli   rozpočtované  príjmy dosiahnuté  vo  výške 4 900,00 eur z  udelených 
pokút a ostatné nerozpočtované  príjmy vo výške 506,79 eur tvoria odvody nedaňových príjmov 
z minulých rokov.  
 
Úrad Ministerstva   hospodárstva   SR  Bratislava   mal   na  rok 2014 schválený   rozpočet  
príjmov  vo  výške 105 950 406,00 eur, z  toho 74 848 616,00 eur tvorili príjmy z  odvodov od 
prevádzkovateľov prenosovej sústavy  a distribučných  sústav, 30 441 000,00 eur tvorili príjmy 
z dividend, 328 500,00 eur z plnenia príjmov vyplývajúcich z biocídneho zákona, 299 096,00 eur 
z vratiek mesta Žilina a 33 194,00 eur tvorili príjmy za prenájom budov, objektov a priestorov.  
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Rozpočtovými opatreniami v priebehu roka bol rozpočet príjmov upravený na                      
84 209 406,00 eur, z toho 69 348 616,00 eur z  odvodov od prevádzkovateľov   prenosovej sústavy 
a distribučných sústav,  14 200 000,00 eur tvorili príjmy z dividend, 289 500,00 eur z plnenia 
biocídneho zákona, 299 096,00 eur z  vratiek  mesta Žilina, 15 194,00 eur príjmy za prenájom 
budov, objektov a priestorov a 57 000,00 eur za súdne poplatky. 

Príjmy za úrad ministerstva boli v roku 2014 naplnené vo výške 82 932 827,27 eur oproti 
predpísanému upravenému príjmu vo výške 84 209 406,00 eur, čo je 98,48 % z upraveného 
rozpočtu. 
 Rozpočtované príjmy boli naplnené vo výške 82 616 336,23 eur, z toho sú príjmy 
z odvodov z prenosovej a distribučných sústav vo výške 67 650 321,06 eur, t.j. 97,55% 
z upraveného rozpočtu. Dôvodom nenaplnenia uvedených rozpočtovaných príjmov je to, že aj 
napriek avizovanej odvodovej povinnosti spoločnosti Západoslovenská distribučná, a.s. voči      
MH SR v celkovej výške 1 708 243,17 eur, táto  spoločnosť nezrealizovala odvod na príjmový 
účet  MH SR v termíne do 31.12.2014, čím došlo  k nenaplneniu predpísaných príjmov za úrad 
MH SR v absolútnej hodnote o 1 276 578,73 eur, t. j. príjmy boli naplnené na 98,48 % 
k upravenému rozpočtu. Ďalšie príjmy boli z vratiek kapitálových transferov mesta Žilina  299 096 
eur, t.j. 100%  zo schváleného rozpočtu, z prenájmu majetku  16 980,27  eur, t.j. 111,76% 
z upraveného rozpočtu.  
 Príjmy z dividend boli naplnené vo výške 14 200 000,00 eur,  t. j. 100% z upraveného 
rozpočtu, z toho príjmy od jednotlivých spoločností boli naplnené nasledovne: 
-   JAVYS, a.s. vo výške 1 624 000,00 eur, t. j. 100,00 % zo schváleného rozpočtu, 
-  Transpetrol, a.s. vo výške7 000 000,00 eur, t. j. 100,00 % zo schváleného rozpočtu, 
-    Slovak Telekom, a.s. vo výške 5 576 000,00 eur, t. j. 100,00 % z upraveného rozpočtu.  

Rozpočtovým opatrením MF SR boli dividendy Slovak Telekom, a.s. upravené z výšky 
schváleného rozpočtu 21 817 000,00 eur na 5 576 000,00 eur a v uvedenej výške boli aj naplnené. 
 Plnenie príjmov z biocídneho zákona bolo v sume 292 499,75 eur, t.j. 101,04% 
z upraveného rozpočtu príjmov vo výške 289 500,00 eur  a príjmy za súdne poplatky – vratky trov 
boli naplnené vo výške 157 439,15 eur, t. j. plnenie na 276,21 % z upraveného rozpočtu príjmov 
vo výške 57 000,00 eur.  
 Celkovú výšku príjmov dopĺňajú ostatné náhodné príjmy vo výške 316 491,04 eur, ktoré  
tvoria  platby za vratky  kapitálových transferov 156 863,36 eur, za vratky 14 766,19 eur,  za 
dobropisy 49 704,88 eur, za porušenie predpisov 56 176,03 eur, za porušenie rozpočtovej 
disciplíny 15 166,77 eur, z  náhrad poistného plnenia 6 338,86 eur a iné príjmy v sume      
17 474,95 eur.  
 
Platobná  jednotka – VOJ MH SR    mala  schválené príjmy  prostriedkov z rozpočtu ES  na  rok  
2014 vo výške 255 009 430,00 eur. Upravený rozpočet príjmov  k 31.12.2014  bol vo výške           
41 344 418,75 eur. Príjmy rozpočtu za rok 2014 sa naplnili vo výške 41 939 554,15 eur, čo 
predstavuje  plnenie na  101,44 % z upraveného rozpočtu. K vyššiemu plneniu príjmov platobnej 
jednotky došlo z dôvodu vyššieho naplnenia nedaňových príjmov, ktoré sa nerozpočtujú. 
 Nedaňové príjmy boli naplnené vo výške 595 135,40 eur, z toho: 

- vrátené neoprávnene použité  prostriedky 134 036,21 eur, z toho: 
o od rozpočtovej a príspevkovej organizácie 53 000,85 eur 
o od obcí a VÚC 28 633,70 eur, 
o   od nefinančných právnických osôb 52 401,66 eur,    

- ostatné príjmy 461 099,19 eur, z toho:  
o vratky nepoužitých prostriedkov ŠR 460 951,29 eur,   
o výnosy z prostriedkov ŠR 147,90 eur. 

 Príjem prostriedkov z rozpočtu EÚ bol uskutočnený na základe schválených  súhrnných 
žiadostí o platbu Certifikačným orgánom (Ministerstvo financií SR) a predstavoval podiel  
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Európskeho fondu regionálneho rozvoja  pri refundácii oprávnených výdavkov a zúčtovaní 
poskytnutých predfinancovaní  a zálohových platieb z jednotlivých opatrení Operačného programu 
Konkurencieschopnosť a hospodársky rast. 

Prehľad o plnení príjmov MH SR za rok 2014 podľa organizácií a zdrojov: 

  v eur 
                       - z toho: %  plnenia 

    Schválený Upravený Skutočné  ostatné   

Zdroj         Organizácia rozpočet na r . rozpočet na r . pr íjmy spolu 
rozpočtované 

náhodné spolu 

    2014 2014 k 31.12.2014   pr íjmy   

a b 1 2 3 4 5 3/2 

  Puncový úrad SR 603 219,00  603 219,00  630 777,04 629 057,76 1 719,28 104,57%  

  Slovenská obchodná inšpekcia  1 494 000,00  1 620 708,21  1 807 392,03 1 797 470,67 9 921,36 111,52%  

  z toho: zdroj 72     3 575,10   3 575,10 - 

  
Štátna energetická inšpekcia                               
(k 30.4.2014) 113 000,00  5 406,79  5 406,79 4 900,00 506,79 100,00%  

  Hlavný banský úrad 49 875,00  30 760,00  33 311,76 30 103,87 3 207,89 108,30%  

 111+72 Rozpočtové organizácie - celkom 2 260 094,00  2 260 094,00  2 476 887,62 2 461 532,30 15 355,32 109,59%  

  
MH SR - Prenájom budov a 
pr iestorov 33 194,00  15 194,00  16 980,27 16 980,27 0,00 111,76%  

  MH SR - vratky m. Žilina (239) 299 096,00  299 096,00  299 096,00 299 096,00 0,00 100,00%  

  MH SR - ostatné vratky (239) 0,00  0,00  156 863,36 0,00 156 863,36 - 

  
MH SR - Dividendy -Jadrová 
vyraďovacia spol.,a.s. 1 624 000,00  1 624 000,00  1 624 000,00 1 624 000,00 0,00 100,00%  

  
MH SR - Dividendy -Slovak Telekom 
a.s. 21 817 000,00  5 576 000,00  5 576 000,00 5 576 000,00 0,00 100,00%  

  MH SR - Dividendy -Transpetrol a.s. 7 000 000,00  7 000 000,00  7 000 000,00 7 000 000,00 0,00 100,00%  

  MH SR - Dividendy S P O L U 30 441 000,00  14 200 000,00  14 200 000,00 14 200 000,00 0,00 100,00%  

  MH SR - NJF z prenosových sústav 74 848 616,00  69 348 616,00  67 650 321,06 67 650 321,06 0,00 97,55%  

  MH SR - CCHLP biocídny zákon 328 500,00  289 500,00  292 499,75 292 499,75 0,00 101,04%  

  MH SR - súdne poplatky - vratky trov 0,00  57 000,00  157 439,15 157 439,15 0,00 276,21%  

  MH SR - ostatné 0,00  0,00  159 627,68 0,00 159 627,68 - 

 111 
Minister stvo hospodárstva  SR -  org. 
spolu 105 950 406,00  84 209 406,00  82 932 827,27 82 616 336,23 316 491,04 98,48%  

Zdroje 111 Príjmy za rozp. organizácie a  MH SR  
- c e l k o m  108 210 500,00  86 469 500,00  85 409 714,89 85 077 868,53 331 846,36 98,77%  
Prostriedky z rozpočtu EÚ (zdroj 11S1-                      
2. programové obdobie) 255 009 430,00  41 344 418,75  41 344 418,75 41 344 418,75 0,00 100,00%  
Spolufinancovanie zo ŠR (zdroj 1352 z 
predchádzajúcich rokov) 0,00  0,00  1 236,51 0,00 1 236,51 - 

Prostriedky z rozpočtu EÚ (zdroj 13S1-                    
2. programové obdobie) 0,00  0,00  417 110,73 0,00 417 110,73 - 
Spolufinancovanie zo ŠR (zdroj 13S2 -                       
2. programové obdobie) 0,00  0,00  176 640,26 0,00 176 640,26 - 

Speciálny príjmový účet VOJ (zdroj 111) 0,00  0,00  147,90 0,00 147,90 - 
Prostr iedky z rozpočtu EÚ a pr íjmy VOJ  - PJ   -   
S P O L U 

  
255 009 430,00  41 344 418,75  41 939 554,15 41 344 418,75 595 135,40 101,44%  

                       C E L K O M  363 219 930,00  127 813 918,75  127 349 269,04 126 422 287,28 926 981,76 99,64%  
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1.2.2.  Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 
poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv 
uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi 

 
V roku 2014 kapitola MH SR prijala prostriedky z EÚ (zahraničné transfery) a prostriedky 

zo zahraničia (zahraničné granty) v celkovej výške 41 347 993,85 eur.  
 

Platobná  jednotka – VOJ MH SR mala  schválené príjmy  prostriedkov z rozpočtu EÚ  
na  rok  2014 vo výške 255 009 430,00 eur. Upravený rozpočet príjmov  k 31.12.2014  bol vo 
výške  41 344 418,75 eur. Príjmy rozpočtu platobnej jednotky v ekonomickej klasifikácii 
Zahraničné transfery sa k 31.12.2014 naplnili do výšky 41 344 418,75 eur, čo predstavuje  plnenie 
upraveného  rozpočtu na 100,00 %.  

 
Súčasťou prijatých grantov a transferov je zahraničný grant EK vo výške 3 575,10 eur, 

ktorý dostala Slovenská obchodná inšpekcia na projekt EUTS – ochrana pred neprijateľnými 
praktikami.  

1.2.3.  Úpravy pôvodne schváleného rozpočtu príjmov v priebehu roka 

Výška príjmov kapitoly MH SR bola v priebehu roka 2014  upravená štyrmi rozpočtovými 
opatreniami zo schválenej výšky príjmov vo výške 363 219 930,00 eur na výšku                         
127 813 918,75 eur a to navýšením v príjmovej časti  rozpočtu   o 121 694 599,35 eur a viazaním 
v príjmovej časti  rozpočtu o 357 100 610,60 eur. K 31.12.2014 bol rozpočet príjmov kapitoly   
MH SR upravený celkovo o  – 235 406 011,25 eur. 

 
Zvýšenie rozpočtu príjmov kapitoly oproti schválenému rozpisu rozpočtu ovplyvnili 

rozpočtové opatrenia MF SR:  
- povolené prekročenie limitu výdavkov a príjmov viazaných v r. 2013 podľa § 7 ods. 3, § 8 ods. 

6 a § 17 zák. 523/2004 – prostriedky EÚ a spolufinancovania (zdroje 13S1, 13S2) – RO           
č. 1/2014, 

- povolené prekročenie limitu výdavkov a príjmov (prostriedky EÚ + spolufinancovanie) - § 7 a   
§ 8 – RO č. 48/2014. 
 

 Zníženie rozpočtu príjmov kapitoly oproti schválenému rozpisu rozpočtu ovplyvnili 
rozpočtové opatrenia MF SR:  
- zníženie príjmov kapitoly z titulu neplnenia rozpočtovaných príjmov – RO č. 42/2014, 
- viazanie limitu výdavkov a príjmov v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. – prostriedky EÚ + 

spolufinancovania – RO č. 50/2014. 

1.3. VÝDAVKY KAPITOLY   
       

Schválený rozpočet výdavkov v roku 2014          v eur 
 
Výdavky kapitoly spolu (ŠR+EÚ)                                                                 414 276 741,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov Európskej únie                                         159 267 311,00 
     z toho:  
     A1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111)                                   113 446 167,00 
     A2. prostriedky na spolufinancovanie                                                            45 821 144,00 
     A3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné    
            vyrovnania (610), (kód zdroja 111)                                                               9 289 850,00 
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 A4. kapitálové výdavky (700) bez prostriedkov 
            na spolufinancovanie  (kód zdroja 111)               9 020 463,00 
B. prostriedky z rozpočtu EÚ                                                                          255 009 430,00 
 
Upravený rozpočet výdavkov v roku 2014          v eur 
 
Výdavky kapitoly spolu (ŠR+EÚ)                                                          166 295 625,79         
A. Výdavky spolu bez prostriedkov Európskej únie                                         121 661 889,93 
     z toho: 
     A1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111)                     103 379 536,58 
            prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 131)                                      10 611 466,72 
     A2. prostriedky na spolufinancovanie                                                       7 263 488,74 
            prostriedky PRO RATA            407 397,89 

A3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné   
             vyrovnania (610), (kód zdroja 111)                                              9 590 470,00 
     A4. kapitálové výdavky (700) bez prostriedkov 
             na spolufinancovanie  (kód zdroja 111)           1 912 411,31 
B.  prostriedky z rozpočtu EÚ      44 633 735,86 
 
Skutočnosť výdavkov v roku 2014          v eur 
 
Výdavky kapitoly spolu (ŠR + EÚ + zdroj 72c)              166 197 224,73                              
A. Výdavky spolu bez prostriedkov Európskej únie                                         121 563 488,87 
     z toho: 
     A1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111)                          103 277 565,23 
            prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 131C + 131D)                          10 611 461,72 
     A2. prostriedky na spolufinancovanie                                       7 263 488,74                              

A3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania   
            (610), (kód zdroja 111)                                 9 590 403,01                                          
B.  prostriedky z rozpočtu EÚ                                                                                  44 633 735,86 
 
 

1.3.1.  Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 
 
 Upravený rozpočet výdavkov kapitoly MH SR v  roku 2014 bol vo výške            
166 295 625,79 eur a  čerpanie vrátane mimorozpočtového zdroja 72c bolo vo výške     
166 197 224,73 eur, t.j. 99,94% z upraveného rozpočtu.  
 
Kategória 600 - Bežné výdavky  
 

Upravený rozpočet bežných výdavkov bol vo výške 112 670 170,47 eur.  Finančné 
prostriedky vrátane mimorozpočtových zdrojov boli čerpané vo výške 112 572 638,51 eur, čo je 
99,91 % z upraveného rozpočtu. 

 
 Čerpanie bežných výdavkov (vrátane mimorozpočtového zdroja 72c) v jednotlivých 

ekonomických kategóriách je nasledovné: 
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          v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

610 - mzdy, platy, 
služobné príjmy a OOV 

 
9 289 850,00 

 
10 862 814,66 

 
10 862 747,67 

 
99,99 

620 - poistné a príspevok 
do poisťovní 

 
3 313 619,00 

 
3 942 061,92 

 
3 941 462,84 

 
99,99 

630 – tovary a služby 16 040 699,00 9 267 397,04 9 170 609,54 98,96 
640 - transfery 81 071 068,00 88 597 896,85 88 597 818,46 99,99 
Spolu 600 - bežné 
výdavky 

 
109 715 236,00 

 
112 670 170,47 

 
112 572 638,51 

 
99,91 

 
Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  
 

Upravený rozpočet mzdových prostriedkov za rok 2014 za všetky zdroje spolu bol vo 
výške 10 862 814,66 eur a čerpanie rozpočtu bolo vo výške 10 862 747,67 eur, čo je plnenie na 
99,99 % k upravenému rozpočtu.  

 
Čerpanie výdavkov v kategórii 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania bolo vykázané v jednotlivých programoch nasledovne: 
 

07L04 – Podpora programov rezortu MH SR 
v eur 

Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

610 - mzdy, platy, 
služobné príjmy a OOV 

 
111 

 
5 497 108,00 

 
5 508 688,00 

 
5 508 630,18 

 
99,99 

 
V rámci podprogramu 07L04 boli mzdové prostriedky na rok 2014  rozpočtom schválené 

vo výške 5 497 108,00 eur. V rámci uvedenej výšky sú mzdové prostriedky rozpočtované pre 
zamestnancov úradu ministerstva  (4 999 108,00 eur) a pre zamestnancov pracovísk mimo sídla 
služobného úradu MH SR v cudzine (498 000,00 eur). V priebehu hodnoteného obdobia bol 
rozpočet mzdových výdavkov upravený rozpočtovými opatreniami na výšku 5 508 688,00 eur, 
z toho pre zamestnancov úradu ministerstva  (5 229 249,98 eur) a pre zamestnancov pracovísk 
mimo sídla služobného úradu MH SR v cudzine (279 438,02 eur). V roku 2014 bolo na mzdách 
vyčerpaných 5 508 630,18 eur, t.j. 99,99 % ročného objemu. Z uvedeného čerpania miezd bolo na 
mzdách zamestnancov úradu ministerstva v roku 2014 vyčerpaných  5 229 192,16 eur a mzdy 
zamestnancov pracovísk mimo sídla služobného úradu MH SR v cudzine boli čerpané vo výške 
279 438,02 eur. Ostatné osobné vyrovnania boli vyčerpané vo výške  52 022,00 eur.  

 
07L05 – Administrácia rozpočtových organizácií  rezortu MH SR 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

610 - mzdy, platy, 
služobné príjmy a OOV 

 
111 

 
3 792 742,00 

 
4 033 237,00 

 
4 033 228,45 

 
99,99 



15 
 

Objem mzdových prostriedkov pre podriadené rozpočtové organizácie bol schválený vo  
výške 3 792 742,00 eur. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na výšku                       
4 033 237,00 eur. Skutočné čerpanie mzdových prostriedkov bolo v sume 4 033 228,45 eur, t.j. 
plnenie na 99,99 %.  

 
0D40J  – SK PRES  2016 – MH SR 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

610 - mzdy, platy, 
služobné príjmy a OOV 

 
111 

 
0,00 

 
48 545,00 

 
48 544,38 

 
99,99 

 
V roku 2014 boli rozpočtové prostriedky čerpané vo výške  48 544,38 eur, čo je 99,99 % 

z upraveného rozpočtu a boli použité na úhradu miezd pre zamestnancov pracovnej skupiny na 
realizáciu prípravy a zabezpečenia predsedníctva SR v Rade EÚ v roku 2016.  

 
07L09 – Technická pomoc - opatrenie 4.1. OP KaHR 

        v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

610 - mzdy, platy, 
služobné príjmy a OOV 

11S1 
11S2 

0,00 
0,00 

1 081 492,95 
190 851,71 

1 081 492,95 
190 851,71 

100,00 
100,00 

SPOLU 610  0,00 1 272 344,66 1 272 344,66 100,00 
 

Výdavky vo výške 1 272 344,66 eur boli použité na refundáciu mzdových výdavkov 
(hrubé mzdy, odmeny a odvody zamestnávateľa) oprávnených zamestnancov podieľajúcich  sa na 
riadení,  implementácii,  monitorovaní,  kontrole  a  audite  OP  KaHR a príprave nového 
programového obdobia 2014 – 2020. 

 
Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní  
 

Upravený rozpočet na rok 2014 v tejto kategórii bol vo výške 3 942 061,92 eur a skutočné 
čerpanie bolo vo výške 3 941 462,84 eur, čo predstavuje 99,99 % z upraveného rozpočtu. 

Čerpanie výdavkov v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní bolo vykázané 
v jednotlivých podprogramoch nasledovne: 
 
07L04 – Podpora programov rezortu MH SR 

                                                                                                                                             v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

620 – poistné a príspevok 
do poisťovní 

 
111 

 
1 986 786,00 

 
2 066 104,87 

 
2 066 104,87 

 
100,00 

 
Poistné a  príspevky do poisťovní, vrátane príspevku do DDP v podprograme 07L04  boli 

schválené vo výške 1 986 786,00 eur. V rámci uvedenej výšky sú poistné a príspevok do poisťovní 
rozpočtované pre zamestnancov úradu ministerstva  (1 878 186,00 eur) a pre zamestnancov 
pracovísk mimo sídla služobného úradu MH SR v cudzine (108 600,00 eur). 
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 Rozpočtovými opatreniami bola táto výška upravená na 2 066 104,87 eur, z toho pre 
zamestnancov úradu ministerstva  (2 012 797,69 eur) a pre zamestnancov pracovísk mimo sídla 
služobného úradu MH SR v cudzine (53 307,18 eur).  

V roku 2014 bolo na poistnom vyčerpaných 2 066 104,87eur, t.j. 100,00 % z upraveného 
rozpočtu. Odvody za zamestnancov úradu ministerstva boli za sledované obdobie vyčerpané vo 
výške  2 012 797,69 eur a odvody za zamestnancov pracovísk mimo sídla služobného úradu       
MH SR v cudzine boli čerpané vo výške 53 307,18 eur.  
 
07L05 – Administrácia rozpočtových organizácií  rezortu MH SR 

                                                                                                                                            v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

620 – poistné a príspevok 
do poisťovní 

 
111 

 
1 326 833,00 

 
1 433 676,16 

 
1 433 077,99 

 
99,99 

 
Rozpočet poistného a príspevkov do poisťovní pre podriadené rozpočtové organizácie bol 

schválený vo výške 1 326 833,00 eur a upravený na 1 433 676,16 eur. Čerpanie bolo vykázané vo 
výške 1 433 077,99 eur, t. j. plnenie na 99,96 %.  
 
0D40J  – SK PRES  2016 – MH SR 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

620 – poistné a príspevok 
do poisťovní 

 
111 

 
0,00 

 
16 966,00 

 
16 965,09 

 
99,99 

 
V roku 2014 boli výdavky na poistné a príspevok do poisťovní pre zamestnancov 

pracovnej skupiny na realizáciu prípravy a zabezpečenia predsedníctva SR v Rade EÚ v roku 2016 
čerpané vo výške 16 965,09 eur, čo je 99,99 % z upraveného rozpočtu. 
 
07L09 – Technická pomoc - opatrenie 4.1. OP KaHR 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

620 – poistné a príspevok 
do poisťovní 

11S1 
11S2 

0,00 
0,00 

361 517,57 
63 797,32 

361 517,57 
63 797,32 

100,00 
100,00 

SPOLU 620  0,00 425 314,89 425 314,89 100,00 
 

V roku 2014 boli výdavky na poistné a príspevok do poisťovní čerpané vo výške    
425 314,89 eur, čo je 100,00 % z upraveného rozpočtu a boli použité na refundáciu výdavkov 
oprávnených zamestnancov podieľajúcich  sa na riadení,  implementácii,  monitorovaní,  kontrole  
a  audite  OP  KaHR a príprave nového programového obdobia 2014 – 2020. 

 
Kategória 630– Tovary a služby  
 

Schválený rozpočet výdavkov na tovary a služby bol na rok 2014 vo výške                          
16 040 699,00 eur, rozpočtovými opatreniami MF SR bol v priebehu roka 2014 upravený na výšku 
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9 267 397,04 eur a skutočné čerpanie vrátane mimorozpočtového zdroja bolo vo výške 
9 170 609,54 eur, t. j. plnenie na 98,96 % z upraveného rozpočtu. 
 

Čerpanie výdavkov v kategórii 630 – Tovary a služby bolo vykázané v jednotlivých 
programoch, podprogramoch a prvkoch nasledovne: 

 
07K – Rozvoj priemyslu a podpora podnikania 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

 111 132 776,00 459 600,00 459 600,00 100,00 
630 – tovary a služby 11S1 1 554 409,00 54 860,60 54 860,60 100,00 
 11S2 274 307,00 9 681,28 9 681,28 100,00 
SPOLU 630  1 961 492 ,00 524 141,88 524 141,88 100,00 

 
V rámci uvedeného programu boli v roku 2014 realizované výdavky na tovary a služby 

v nasledovných podprogramoch a prvkoch: 
 

07K 02 1A Akčný plán znižovania administratívneho bremena v SR 
 
Rozpočet na uvedený prvok bol na rok 2014 schválený  vo výške 132 776,00 eur a upravený 

na výšku 459 600,00 eur. V hodnotenom období boli rozpočtové prostriedky čerpané na plnenie 
predmetu zákazky „Zlepšovanie podnikateľského prostredia na Slovensku prostredníctvom 
znižovania regulačného zaťaženia“ v rámci ktorého boli použité na úhradu: 
-   analytických činností v oblasti hodnotenia kvality podnikateľského prostredia, 
-   analytických činností v súvislosti s kalkuláciou administratívnych nákladov a záťaže, 
- poradenských a  analytických činností v  súvislosti s  návrhom odporúčaní na zníženie 

administratívnej záťaže, 
-   analytických činností v súvislosti s identifikáciou kritických oblastí regulácie, 
-   metodického a právneho poradenstva v oblasti ex ante analýz legislatívy, 
-   konzultácií s gestormi Jednotnej metodiky pre posudzovanie vybraných vplyvov počas prípravy   

jej aktualizácie. 
 Výdavky boli vyčerpané v celkovej výške 459 600,00 eur, t. j. 100,00 % z upraveného rozpočtu. 
 
07K 0E 01 Inovácie a technologické transfery (opatrenie 1.1 - OP KaHR) 

 
Zámerom tohto opatrenia je podpora zavádzania inovatívnych a vyspelých technológií pre 

zvýšenie konkurencieschopnosti priemyslu a služieb, zabezpečenie trvalo udržateľnej priemyselnej 
výroby a dosiahnutie úrovne porovnateľnej s krajinami EÚ a účasť slovenských výrobcov na 
veľtrhoch, výstavách, obchodných misiách v rámci samostatnej schémy pomoci.  

V rámci uvedeného opatrenia boli zo zdrojov 11S1 a 11S2 čerpané tovary a služby  vo 
výške 64 541,88 eur. 
 
07L – Tvorba a implementácia politík 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania  
k uprav. 
rozpočtu 

630 – tovary a služby 111 8 379 091,00 5 800 277,63 5 708 721,05 98,43 
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 11S1 2 942 208,00  84 814,91 84 814,91 100,00 
 11S2 518 608,00 14 834,76 14 834,76 100,00 
 13S1 0,00 89 554,67 89 554,67 100,00 
 13S2 0,00 15 803,71 15 803,71 100,00 
 72c 0,00 0,00 3 575,10 - 
SPOLU 630  11 839 907,00 6 005 285,68 5 917 304,20 98,53 

 
V rámci programu 07L boli v roku 2014 realizované výdavky na tovary a služby 

v nasledovných podprogramoch a prvkoch: 
 

07L 03 Podpora budovania štruktúr v oblasti trhového dozoru na ochranu spotrebiteľa SR 104.01 

V rozpočte pre rok 2014 na  bežné výdavky  boli schválené  finančné  prostriedky na zdroji 
111 vo výške   110 000,00 eur. K 31.12.2014 bol rozpočet upravený na výšku 102 000,00 eur 
a čerpanie bolo vo výške 101 036,77 eur, t.j. plnenie na 99,06 %. Prostriedky boli použité 
v zmysle zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany 
spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov na nákup vzoriek výrobkov, na úhradu 
nákladov skúšobným laboratóriám za vykonanie expertíz, štúdií a skúšok posúdenia bezpečnosti, 
zhody a kvality.  

 
07L 04 Podpora programov rezortu MH SR 

Rozpočet  tovarov  a  služieb na zdroji 111 bol  na  rok  2014  pre  podprogram 07L 04  
schválený vo výške 6 721 193,00 eur, rozpočtovými opatreniami bol upravený na                            
4 155 964,92  eur a čerpanie bolo vykázané vo výške 4 081 982,22 eur, čo je 98,22 % 
z upraveného rozpočtu. 
 
Tovary a služby boli v uvedenom podprograme čerpané vo funkčnej klasifikácii: 
- zahraničná oblasť, v tom: pracoviská mimo sídla služobného úradu MH SR v cudzine, 
- všeobecná ekonomická a obchodná oblasť, v tom: aparát MH SR, 
- kultúrne služby, 
- vysielacie a vydavateľské služby, 
- vzdelávanie inde neklasifikované. 
 
Čerpanie podľa podpoložiek ekonomickej klasifikácie 630 je uvedené v nasledovnej tabuľke: 
            v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania k 
uprav. rozpočtu 

631 – Cestovné 
náhrady 

 
643 455,00 

 
364 773,37 

 
363 983,50 

 
99,79 

632 - Energie, voda 
a komunikácie 

 
573 580,00 

 
427 362,84 

 
426 264,87 

 
99,75 

633 – Materiál 723 900,00 499880,01 496 682,80 99,37 
634 – Dopravné 173 620,00 115 557,63 112 583,21 97,41 
635 - Rutinná a 
štandardná údržba 

 
409 520,00 

 
226 566,02 

 
206 862,38 

 
91,31 

636 - Nájomné za 
nájom  

 
338 000,00 

 
365 547,67 

 
365 284,27 

 
99,93 

637 – Služby  3 859 118,00 2 156 257,38 2 110 321,19 97,87 
630 spolu 6 721 193,00 4 155 964,92 4 081 982,22 98,22 
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V kategórii 631 – Cestovné náhrady boli rozpočtové prostriedky čerpané vo výške         
363 983,50 eur. Najvyššie čerpanie bolo na zahraničné cestovné náhrady (330 860,23 eur) 
v súvislosti s realizáciou zahraničných pracovných ciest zamestnancov MH SR. Na tuzemské 
pracovné náhrady bolo vyčerpaných 33 123,27 eur.  
 
V kategórii 632 – Energie, voda a komunikácie boli rozpočtové prostriedky čerpané vo výške    
426 264,87 eur. Najvyššie čerpanie bolo na energie (259 612,71 eur),  poštové a telekomunikačné 
služby (139 332,86 eur) za hovorné z pevných liniek a mobilných telefónov, za káblovú televíziu, 
dobitie frankovacieho stroja  a  za  vodné a stočné (24 458,12 eur). Poplatky za komunikačné 
a počítačové siete boli uhradené vo výške  2 861,18 eur. 
 
V kategórii 633 – Materiál boli rozpočtové prostriedky čerpané vo výške 496 682,80 eur. 
Najvyššie čerpanie rozpočtových prostriedkov bolo na nákup softvéru – aktualizácia licencií, 
úhrada paušálneho poplatku (225 617,31 eur), všeobecného materiálu – kancelársky a xeroxový 
papier, kancelárske potreby, kalendáre, diáre, ďalej na nákup tonerov (113 400,43 eur), na nákup 
výpočtovej techniky - sieťové dátové káble, káble do servera  (75 784,12 eur), na reprezentačné 
výdavky (31 636,59 eur), na nákup dennej tlače (24 911,19 eur), nákup interiérového vybavenia – 
nábytku (16 557,51 eur). Ostatné výdavky v celkovej výške 8 775,65 eur boli vyčerpané na nákup 
kancelárskeho zariadenia, spotrebičov a pod. 
 
V kategórii 634 – Dopravné boli rozpočtové prostriedky čerpané vo výške 112 583,21eur.  
Čerpanie výdavkov v tejto kategórii súvisí s prevádzkou,  údržbou a servisom služobných 
motorových vozidiel úradu MH SR. Z rozpočtových prostriedkov v uvedenej kategórii boli 
uhradené aj diaľničné známky a poistenie služobných motorových vozidiel  úradu MH SR a na 
pracoviskách mimo sídla služobného úradu. 
 
V kategórii 635 - Rutinná a štandardná údržba boli rozpočtové prostriedky čerpané vo výške          
206 862,38 eur. Najvyššia suma bola vyčerpaná na údržbu softvéru (108 562,39 eur),  výpočtovej 
techniky – servisné služby (20 076,00 eur) a telekomunikačnej techniky (8 006,17 eur). Ostatné 
výdavky v celkovej výške 70 217,82 eur súviseli s údržbou prevádzkových  zariadení, vrátane 
elektrospotrebičov, informačného systému, klimatizácií, vykurovacích telies a vzduchotechniky, 
servisom, opravou a údržbou kancelárskych strojov, výťahov,  telekomunikačnej techniky, 
servisom integrovaného zabezpečovacieho systému objektu MH SR. 
 
V kategórii 636 - Nájomné za nájom boli rozpočtové prostriedky čerpané vo výške 365 284,27 eur. 
Čerpanie súviselo s úhradou nájmu za budovy pre pracoviská mimo sídla služobného úradu       
MH SR v cudzine, za prenájom konferenčných miestností v súvislosti s konaním konferencie TOP 
exportérov a zasadnutím Zmiešanej komisie medzi SR a Srbskou republikou pre hospodársky 
rozvoj,  za úhradu prenájmu výstavnej plochy pre stánky MH SR na výstavách v zahraničí a 
výstavbu stánkov a ich technických pripojení.   
 
V kategórii 637 – Služby boli rozpočtové prostriedky čerpané vo výške  2 110 321,19 eur. 
Najvyššie čerpanie v rámci uvedenej klasifikácie bolo na všeobecné a špeciálne služby   
(1 387 255,31 eur), v rámci ktorých boli zrealizované úhrady za právne služby, za vypracovanie 
znaleckých posudkov pre súdne konania, za tlmočenie pri prijatí zahraničných delegácií, preklady 
zmlúv, dohôd, dokumentov v súvislosti s členstvom v EÚ, za poradenské služby, za výkon strážnej 
služby, za elektronizáciu služieb úradu ministerstva. Prostriedky v rámci všeobecných služieb boli 
čerpané aj na úhradu nákladov na technické pripojenia stánku (voda, elektrina, internet) na 
výstavách v roku 2014 a na platby za realizáciu oficiálnych účastí (výstavba stánku na 6 výstavách 
– Mosbuild Moskva, DSA Kuala Lumpur, SOFEX Ammán, Elektro Moskva, MSV Brno a World 
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of Metal Minsk). V rámci uvedenej klasifikácie boli čerpané prostriedky  na stravovanie 
zamestnancov úradu ministerstva (219 531,06 eur), na odmeny pre zamestnancov 
mimopracovného pomeru (109 702,02 eur), na úhradu daní (53 025,90 eur). Ďalšie čerpanie 
v uvedenej klasifikácií bolo vykázané za  školenia, kurzy, semináre (76 496,05 eur), štúdie, 
expertízy, posudky (57 498,82 eur),  prídel do sociálneho fondu   (83 554,33 eur), reprezentačné 
výdavky (15 741,63 eur), súťaže (25 099,40 eur), poplatok za odvolanie sa voči Rozhodnutiu 
Úradu pre verejné obstarávanie,   registračné poplatky a zápisy do katalógu vystavovateľov, 
odmeny účastníkom Súťaže návrhov na Expozíciu Slovenskej republiky na „Expo Milano 2015, 
Italy“ vyhlásenou Ministerstvom hospodárstva, za online spravodajský servis TASR a SITA, za 
monitoring médií, za služby Centrálneho depozitára cenných papierov SR, a. s.  a ďalšie služby  
v celkovej výške 82 416,67 eur. 
 
07L 05 Administrácia rozpočtových organizácií rezortu MH SR 

 
Rozpočet podriadených    rozpočtových   organizácií na tovary   a   služby bol  na zdroji 

111 schválený   vo   výške 1 525 426,00 eur a rozpočtovými opatreniami bol upravený na výšku          
1 527 540,71 eur. Čerpanie bolo vykázané vo výške 1 519 929,15 eur, t. j. 99,50 %. Prostriedky 
boli čerpané na zabezpečenie chodu organizácií vyplývajúcich zo zmluvných vzťahov a z plnenia 
úloh vychádzajúcich z činností jednotlivých organizácií.  

 
Čerpania podľa podpoložiek ekonomickej klasifikácie 630 je uvedené v nasledovnom prehľade: 

 v eur 
Ekonomická 
Klasifikácia 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania k 
uprav. rozpočtu 

631 - Cestovné náhrady 
v tom zdroj 72c 

125 407,00 
0,00 

125 436,39 
0,00 

128 786,38 
3 575,10 

102,67 
- 

632 -Energie, voda 
a komunikácie 

 
308 347,00 

 
341 429,41 

 
340 549,33 

 
99,75 

633 -  Materiál 206 212,00 173 203,29 171 850,11 99,22 
634 – Dopravné  172 120,00 136 772,00 135 722,93 99,24 
635 Rutinná a 
štandardná údržba 

 
152 803,00 

 
131 575,97 

 
128 880,40 

 
97,96 

636 - Nájomné za 
nájom 

 
140 857,00 

 
112 892,68 

 
112 514,72 

 
99,67 

637 – Služby 419 680,00 506 230,97 501 625,28 99,10 
630 spolu 1 525 426,00 1 527 540,71 1 519 929,15 99,50 

 
V kategórii 631 – Cestovné náhrady boli rozpočtové prostriedky čerpané vo výške         
128 786,38 eur, pričom na zahraničné cestovné náhrady bolo vyčerpaných 34 244,05 eur, na  
tuzemské pracovné náhrady bolo vyčerpaných 93 953,97 eur a pri dočasnom pridelení na výkon 
práce bolo vyčerpaných 588,36 eur. V rámci zahraničných cestovných náhrad čerpala Slovenská 
obchodná inšpekcia výdavky z mimorozpočtového zdroja 72c vo výške 3 575,10 eur, ktoré 
súviseli s účasťou zamestnancov na projekte EUTS II – Európska stratégia pre nekalé obchodné     
praktiky II. 
 
V kategórii 632 – Energie, voda a komunikácie boli rozpočtové prostriedky čerpané vo výške      
340 549,33 eur a čerpanie bolo vykázané za energie, poštové a telekomunikačné služby a vodné 
a stočné. 
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V kategórii 633 – Materiál boli rozpočtové prostriedky čerpané vo výške 171 850,11 eur. 
Rozpočtové prostriedky boli čerpané na nákup výpočtovej techniky, softvéru, všeobecného 
materiálu (kancelárske potreby, tonery, pečiatky),  na reprezentačné výdavky, nákup kníh a dennej 
tlače. 
 
V kategórii 634 – Dopravné boli rozpočtové prostriedky čerpané vo výške 135 722,93 eur. 
Čerpanie výdavkov v tejto kategórii súvisí s prevádzkou a údržbou služobných motorových 
vozidiel podriadených rozpočtových organizácií. 
 
V kategórii 635 - Rutinná a štandardná údržba boli rozpočtové prostriedky čerpané vo výške         
128 880,40 eur a čerpanie výdavkov súviselo s údržbou prevádzky budov, prevádzkového 
zariadenia, kancelárskeho vybavenia, softvéru a výpočtovej techniky. 
 
V kategórii 636 - Nájomné za nájom boli rozpočtové prostriedky čerpané vo výške 112 514,72 eur 
a výdavky súvisia s prenájmom budov, garáži, parkovacích miest, poštových priečinkov.  
 
V kategórii 637 – Služby  boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške  501 625,28 eur na 
výdavky, ktoré súviseli s úhradou za stravovanie, za odmeny zamestnancov mimopracovného 
pomeru, poistné, všeobecné služby, sťahovacie služby, školenia, kurzy, semináre, prídel do 
sociálneho fondu, úhrady daní a podobne. 
 

V uvedenom podprograme boli čerpané mimorozpočtové prostriedky vo výške          
3 575,10 eur, ktoré boli použité na úhradu leteniek a cestovné náhrady zamestnancov SOI, ktorí sa 
zúčastnili na projekte EUTS II – Európska stratégia pre nekalé obchodné praktiky II. 

 
07L 07 Európske spotrebiteľské centrum  

V tomto podprograme boli v roku 2014 rozpočtované bežné výdavky na zdroji 111 vo 
výške 22 472,00 eur, ktoré predstavujú 50 % celkových nákladov Európskeho spotrebiteľského 
centra. Rozpočtovým opatrením boli bežné výdavky upravené na výšku 14 772,00 eur. Finančné 
prostriedky boli čerpané v zmysle rozhodnutia Výkonnej agentúry pre spotrebiteľov, zdravie 
a potraviny o pridelení grantu EK na financovanie činnosti Európskeho spotrebiteľského centra 
v SR na rok 2014 a projektu, ktorý je súčasťou uvedeného rozhodnutia. Čerpanie bežných 
výdavkov k 31.12.2014 bolo vo výške 9 348,01 eur, t.j. 63,29 %. Nízke čerpanie finančných 
prostriedkov je spôsobené tým, že v čerpaní nie sú zahrnuté režijné náklady, ktoré predstavujú 7 % 
celkových nákladov a budú ESC odsúhlasené v rámci kontroly zúčtovania rozpočtu za rok 2014. 

 
07L 09 Technická pomoc pre OP KaHR (opatrenie 4.1 - OP KaHR) 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

630 – tovary a služby 11S1 2 942 208,00 84 814,91 84 814,91 100,00 
 11S2 518 608,00 14 834,76 14 834,76 100,00 
 13S1 0,00 89 554,67 89 554,67 100,00 
 13S2 0,00 15 803,71 15 803,71 100,00 
SPOLU 630  3 460 816,00 205 008,05 205 008,05 100,00 

 
V rámci tohto opatrenia boli v sledovanom období  zo zdrojov 11S1, 11S2, 13S1 a 13S2 

čerpané výdavky na tovary a služby v celkovej výške  205 008,05 eur. Financovanie 
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výdavkov bolo spojené s  vypracovaním hodnotiacich správ o OP KaHR, s informovaním  
verejnosti o OP KaHR  v ekonomickej tlači a na internetovej stránke MH SR a výdavkov 
spojených s tvorbou reklamných spotov na propagáciu OP KaHR.  
 
06H 01  – Hospodárska mobilizácia MH SR 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k 

uprav. 
rozpočtu 

630 – tovary a služby 111 2 200 000,00 2 440 000,00 2 433 503,28 99,74 
 

Bežné výdavky na tovary a služby na zdroji 111 na rok 2014 boli schválené v objeme          
2 200 000,00 eur,  rozpočtovým opatrením boli upravené na 2 440 000,00 eur  a  vyčerpané boli vo 
výške  2 433 503,28 eur, čo je 99,74 % z upraveného rozpočtu. 
Finančné prostriedky boli určené na zabezpečenie úhrady nákladov subjektov hospodárskej 
mobilizácie spojených s vykonávaním opatrení hospodárskej mobilizácie, ktoré vykonávajú na 
základe rozhodnutia Ministerstva hospodárstva SR. Finančné prostriedky boli využité v súlade 
s platnou legislatívou na úhradu nákladov subjektov hospodárskej mobilizácie v oblasti: 
- poskytovanie služieb - spracovanie údajov a poskytovanie informácií spojených s plnením 

opatrení hospodárskej mobilizácie, t.j. úhrada ceny práce a výdavkov na ostatné služby 
zamestnancom subjektov zabezpečujúcich plnenie opatrení hospodárskej mobilizácie,  

- zabezpečovanie servisných činností a údržby na objektoch osobitnej dôležitosti vo vlastníctve 
subjektov hospodárskej mobilizácie v pôsobnosti MH SR, 

- udržiavanie a využívanie Jednotného informačného systému hospodárskej mobilizácie. 
 
08B 0A Rozvoj ochrany obyvateľov SR pred  chemickými zbraňami – rezort MH SR 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie 
k 

31.12.2014 

% čerpania k 
uprav. 

rozpočtu 
630 – tovary a služby 111 35 000,00 35 000,00 34 002,53 97,16 

 
Pre tento medzirezortný podprogram bola rozpisom rozpočtu schválená výška rozpočtu       

35 000,00 eur. Rozpočtové prostriedky boli určené na plnenie realizačných a koordinačných 
opatrení v zabezpečovaní ochrany proti účinkom chemických zbraní, ktoré pre MH SR vyplynuli 
z uznesenia vlády SR č. 97/2011 z 16. februára 2011. Rozpočtové prostriedky za hodnotené 
obdobie boli čerpané vo výške 34 002,53 eur, čo je 97,16 % zo schváleného rozpočtu a prostriedky 
boli použité na zabezpečenie výcviku inšpektorov Organizácie pre zákaz chemických zbraní 
s toxickými a chemickými látkami, workshopu „Protection Network“ a výcviku expertov 
členských štátov OPCW. 
 
0AS 03  MH SR - Ochrana kritickej infraštruktúry v Slovenskej republike 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie 
k 

31.12.2014 

% čerpania k 
uprav. 

rozpočtu 
630 – tovary a služby 111 4 300,00 4 300,00 2 988,17 69,50 
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Pre tento medzirezortný podprogram bola v rozpočte bežných výdavkov na rok 2014 
schválená výška rozpočtu 4 300,00 eur. Finančné prostriedky boli v hodnotenom období čerpané 
vo výške 2 988,17 eur, čo je 69,50 % zo schváleného rozpočtu a boli použité na zahraničné 
pracovné cesty, nákup výpočtovej techniky a na organizovanie konferencií a porád v oblasti 
kritickej infraštruktúry. Nedočerpanie finančných prostriedkov vo výške 1 311,83 eur vzniklo 
nekonaním plánovaných zahraničných pracovných ciest súvisiacich s ochranou kritickej 
infraštruktúry a nerealizovaním nákupu spotrebného materiálu. 

0A9 0G 01 – Elektronizácia služieb MH SR  
v eur 

Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k 

uprav. 
rozpočtu 

630 – tovary a služby 11S1 0,00 194 803,98 194 803,98 100,00 
 11S2 0,00 34 377,18 34 377,18 100,00 
 11S3 0,00 29 488,32 29 488,32 100,00 
SPOLU 630  0,00 258 669,48 258 669,48 100,00 

 
Rozpočtovými opatreniami MF SR boli kapitole MH SR navýšené rozpočtové prostriedky 

na bežné výdavky -  tovary a služby zo zdrojov EÚ, prostriedky na spolufinancovanie a 
prostriedky pro rata vo výške  258 669,48 eur. Rozpočtové prostriedky boli určené na financovanie 
prvku „Elektronizácia služieb MH SR“ v rámci podprogramu „Elektronizácia VS a rozvoj 
elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR – MH SR“ v rámci Operačného programu 
„Informatizácia spoločnosti“. Cieľom projektu je zvyšovanie konkurencieschopnosti ekonomiky 
a regiónov prostredníctvom rozvoja informačnej spoločnosti. Za hodnotené obdobie boli výdavky 
na tovary a služby  vyčerpané vo výške  258 669,48 eur, čo je 100,00  % z upraveného rozpočtu 
a tie boli použité na úhradu všeobecných a špeciálnych služieb súvisiacich s realizáciou uvedeného 
prvku. 
 
Kategória 640– Bežné transfery 

 
Rozpočet bežných transferov na rok 2014 bol schválený vo výške 81 071 068,00 eur. 

Rozpočtovými opatreniami bol upravený na výšku 88 597 896,85 eur a skutočné čerpanie bolo 
vykázané vo výške  88 597 818,46 eur, t.j. plnenie na 99,99 % z upraveného rozpočtu.  

 
Prehľad čerpania podľa podpoložiek ekonomickej klasifikácie 640 je uvedené v nasledovnej 

tabuľke: 
                     v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na rok 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania k 
uprav. rozpočtu 

641 76 821 404,00 80 349 690,57 80 349 613,38 99,99 
642 1 310 367,00 2 023 327,49 2 023 326,64 99,99 
644 1 931 318,00 5 174 950,92 5 174 950,92 100,00 
649 1 007 979,00 1 049 927,87 1 049 927,52 99,99 
640 spolu 81 071 068,00 88 597 896,85 88 597 818,46 99,99 
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Čerpanie výdavkov v kategórii 640 – Bežné transfery bolo vykázané v jednotlivých 
prvkoch nasledovne: 

 
07K 01 06 Podpora útlmu a likvidácie následkov ťažby v uhoľnom  baníctve 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 467 318,00 348 228,06 348 227,31 99,99 
  
 Celková rozpočtovaná suma na uvedený projekt vo výške 467 318,00 eur bola na rok 2014  
stanovená v štruktúre: 

-   deputátne  uhlie   pre  dôchodcov   a   vdovy   po   baníkoch  vo  výške 347 000,00 eur,    
-   útlm v Bani Dolina, a.s., Veľký Krtíš  vo  výške 120 318,00 eur. 
 

Upravený rozpočet v tomto prvku v časti deputátne uhlie pre dôchodcov a vdovy po 
baníkoch vo výške 348 228,06 eur bol vyčerpaný na 99,9 %, t.j. v sume 348 227,31  eur (pre 
Hornonitrianske bane Prievidza, a.s. vo výške 294 602 eur, pre Baňu Dolina, a.s. Veľký Krtíš vo 
výške 49 907,06 eur a pre Baňu Čáry, a.s. vo výške 3 718,25 eur) na základe uzatvorených zmlúv 
o poskytnutí dotácie na rok 2014.   

Celkovo bolo na uvedený podprogram vyčerpaných 348 227,31 eur, čo je 99,99 % 
z upraveného rozpočtu. 

 
07K 01 0F Podpora útlmu rudného baníctva  

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 1 711 000,00 1 656 000,00 1 656 000,00 100,00 
 

Na plnenie úloh útlmu rudného baníctva bol schválený rozpočet vo výške 1 711 000,00 eur 
rozdelený  nasledovne: 
- na technické práce súvisiace s likvidáciou neefektívnych banských prevádzok a  s 

odstraňovaním následkov banskej činnosti na životnom prostredí v sume 1 161 000,00 eur, 
- na sociálne náklady (sociálne dávky a dávky z titulu dosiahnutia najvyššej prípustnej expozície) 

vo výške 550 000,00 eur. Rozpočet na sociálne náklady bol upravený rozpočtovým opatrením 
MF SR na sumu 495 000,00 eur. 
 

Finančné prostriedky na technické práce boli uvoľnené š.p. Rudné bane, Banská Bystrica 
na základe Zmluvy o poskytnutí dotácie na rok 2014  a  na sociálne náklady podľa vyhlášky     
MH SR   č. 244/2009 Z. z a zákona č. 200/2009 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 98/1987 
Zb. o osobitnom príspevku baníkom v znení neskorších predpisov v celkovej výške upraveného 
rozpočtu v sume 1 656 000,00 eur, t.j. čerpanie v tejto položke je  100,00 %. 

 
07K 01 15 Národný jadrový fond 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 352 000,00 185 000,00 184 922,81 99,96 
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Národnému jadrovému fondu poskytuje MH SR rozpočtové  prostriedky na základe § 7,    
ods. 1, písm. g) zákona  č. 238/2006 Z. z. na refinancovanie zachytených rádioaktívnych 
materiálov od neznámych vlastníkov. Z upraveného rozpočtu na rok 2014 vo výške         
185 000,00 eur boli čerpané  prostriedky vo výške 184 922,81 eur, t.j. 99,96 % . 
 
07K 01 17 Staré banské diela 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100,00 

Schválený rozpočet vo výške 100 000,00 eur na tento prvok bol vyčerpaný na 100,00 % 
a prostriedky boli poskytnuté prijímateľovi dotácie š.p. Rudné bane, Banská Bystrica v súlade so 
zákonom č. 71/2013 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti MH SR a na základe uzatvorenej 
zmluvy o poskytnutí dotácie na rok 2014. Prostriedky boli použité na zabezpečenie starých 
banských diel ( napr. štôlňa Ištván Poráč, štôlňa Viliam Hnilčík, odvodnenie štôlne Nová Baňa, 
jama Ludovika Špania Dolina a i.). 

 
07K 01 19 Národný jadrový fond – odvody od prenosovej sústavy a distribučných sústav  

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 73 343 621,00 70 167 165,25 70 167 165,25 100,00 
 

Rozpočtovým opatrením č. 46/2014 viazalo MF SR výdavky vo výške 3 176 455, 75 eur 
v súvislosti s výpadkom príjmov od jednotlivých sústav, t.j. upravilo schválený rozpočet na rok 
2014 vo výške 73 343 621,00 eur  na sumu  70 167 165,25 eur. 
 V zmysle zákona č. 391/2012 Z. z. sú prevádzkovatelia distribučných sústav 
a prevádzkovateľ prenosovej sústavy povinní odvádzať odvod z množstva elektriny dodávanej 
koncovým odberateľom elektriny do štátneho rozpočtu. Z uvedeného zákona súčasne vyplýva 
povinnosť MH SR previesť zo štátneho rozpočtu finančné prostriedky (odvod) na účet Národného 
jadrového fondu.  

Upravený rozpočet v tomto prvku bol vyčerpaný na 100,00 % a finančné prostriedky vo 
výške  70 167 165,25 eur boli prevedené na účet Národného jadrového fondu. 

 
07K 02 02 Administrácia NARMSP 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 680 000,00 880 000,00 880 000,00 100,00 
 

V rámci kapitoly MH SR bola v  rozpočte bežných výdavkov na tento prvok vyčlenená 
suma 880 000,00 eur, ktorá je určená na pokrytie osobných nákladov, služieb a finančných 
nákladov v rámci prevádzky Slovak Business Agency (SBA).  Transfer bol SBA poskytnutý vo 
výške 100,00 % zo schváleného rozpočtu. 
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07K 02 09 Podpora vzdelávania a poradenstva pre vybrané skupiny záujemcov o podnikanie 
v eur 

Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 15 000,00 15 000,00 15 000,00 100,00 
 

Zo schválenej sumy rozpočtu 15 000,00 eur na bežný transfer pre SBA boli uvoľnené  
finančné prostriedky vo výške 100,00 % zo schváleného rozpočtu. Prostriedky sú určené na 
poradenské a vzdelávacie služby pre budúcich podnikateľov a záujemcov o podnikanie. 
 
07K 02 0D Podpora inovačných projektov v rezorte MH SR 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 0,00 362 527,00 362 527,00 100,00 
 

Rozpočet bežných výdavkov v hodnotenom období bol upravený na výšku 362 527,00 eur 
a k 31.12.2014 bol vyčerpaný na 100,00 %. V rámci programu bolo riešených 52 projektov. 
V rámci Schémy na podporu priemyselných klastrových organizácií (schéma de minimis), Schéma 
DM – 18/2014, bolo riešených 7 projektov klastrových organizácií vo finančnom objeme 
uvoľnených prostriedkov zo štátneho rozpočtu vo výške 127 527,00 eur a v rámci Schémy na 
podporu spolupráce podnikateľských subjektov a vedecko-výskumných pracovísk formou 
Inovačných voucherov (schéma pomoci de minimis), Schéma DM – 17/2014, bolo riešených 
45 projektov, na ktoré boli uvoľnené prostriedky v objeme 235 000,00 eur zo štátneho rozpočtu.  

 
Prínosom pomoci bolo zvýšenie konkurencieschopnosti členov priemyselných klastrových 

organizácií prostredníctvom zefektívnenia ich vzájomnej spolupráce a posilnenie priemyselných 
klastrov v medzinárodnom meradle. V prípade inovačných voucherov boli podporené 
podnikateľské subjekty, ktoré majú potenciál zvyšovať svoju konkurencieschopnosť 
prostredníctvom inovácií vlastných produktov, služieb alebo technológií, pri riešení inovačných 
projektov riešiteľmi projektu – oprávnenými organizáciami. 
 
07K 02 11 Monitoring a výskum MSP 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 20 000,00 20 000,00 20 000,00 100,00 
 

Ročný rozpočet bežných výdavkov, ktorý predstavoval 20 000,00 eur, bol pre realizátora 
programov pre malé a stredné podnikanie uvoľnený vo výške 100,00 % zo schváleného rozpočtu. 
Prostriedky sú určené, v súlade s uzatvorenou zmluvou a podmienkami štátneho programu, na 
vypracovanie materiálov, správ, štúdií a analýz, ktoré tvoria základnú bázu údajov pre tvorbu 
materiálov o stave podnikateľského prostredia a realizovaných podporných programoch pre MSP, 
pre potreby MH SR, vlády SR a štruktúr Európskej komisie. 
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07K 02 1D Pomoc MSP na trhu EÚ 
v eur 

Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 29 000,00 0,00 0,00 - 
 

V rámci kapitoly MH SR bola na tento prvok schválená suma 29 000,00 eur na bežný 
transfer, ktorý bol však rozpočtovým opatrením presunutý na iný prvok.  

 
07K 02 1F Podpora úspešnej podnikateľskej praxe a výchovy k podnikaniu 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 6 000,00 35 000,00 35 000,00 100,00 
 

Ročná rozpočtovaná suma na bežný transfer na tento prvok vo výške 35 000,00 eur bola 
SBA uvoľnená v plnej výške. Prostriedky sú určené, v súlade s uzatvorenou zmluvou, na podporu 
podnikania žien. 

 
07K 02 1G Podpora startupov 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 0,00 240 000,00 240 000,00 100,00 
 

Bežný transfer na tento prvok bol v roku 2014 upravený na výšku 240 000,00 eur 
a poskytnutý bol SBA vo výške 100,00 % z upraveného rozpočtu. Prostriedky sú určené, v súlade 
s uzatvorenou zmluvou a podmienkami štátneho programu, na  podporu podnikateľov a širokej 
verejnosť (potenciálni podnikatelia) počas prípravnej a počiatočnej fázy podnikania. Ide konkrétne 
o poskytovanie informácií, poradenstva, zabezpečenie účasti na  start up podujatiach, podpora pri 
spracovaní štúdií realizovateľnosti, umožnenie absolvovania zahraničných stáží v svetových 
centrách podpory start upov. 

 
07K 02 1H Podpora internetovej ekonomiky 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 0,00 270 000,00 270 000,00 100,00 
 

Upravená ročná rozpočtovaná suma na bežný transfer pre SBA vo výške 270 000,00 eur 
bola  z úrovne kapitoly poskytnutá vo výške 100,00 % z upraveného rozpočtu. Prostriedky sú 
určené na čerpanie v súlade s uzatvorenou zmluvou a podmienkami štátneho programu.  
Prostredníctvom programu sa budú realizovať informačné aktivity, aktivity na propagáciu a 
popularizáciu internetovej ekonomiky, tvorba nástrojov na zavádzanie elektronických služieb a 
vytvorenie elektronických platforiem. Na základe zavedenia elektronických nástrojov má široká 
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verejnosť (potenciálni podnikatelia) možnosť zvýšiť šancu na presadenie svojich inovatívnych a 
konkurencieschopných nápadov na trhu. 
 
07K 04 02 – Administrácia SARIO   

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 1 700 000,00 2 479 758,00 2 479 758,00 100,00 

Schválený rozpočet bežného transferu na uvedený prvok bol vo výške 1 700 000,00 eur 
a rozpočtovými opatreniami bol upravený na výšku 2 479 758,00 eur a v uvedenej výške bol 
organizácii poskytnutý. Prostriedky sa použili na zabezpečenie riadneho chodu organizácie (mzdy 
a platy, odvody do poisťovní, tovary a služby), zabezpečenie činností delegovaných na Slovenskú 
agentúru pre rozvoj investícií a obchodu v súvislosti s podporou prílevu priamych zahraničných 
investícií a exportného potenciálu slovenských podnikateľov a na rozvoj regionálnych aktivít.  

 
07L 02 Podpora rozvoja činnosti občianskych združení na ochranu práv spotrebiteľa  

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 20 000,00 20 000,00 20 000,00 100,00 
 

V uvedenom podprograme bol rozpočet bežných výdavkov schválený vo výške              
20 000,00 eur. V roku 2014 boli  občianskym združeniam poskytnuté dotácie vo výške                   
20 000,00 eur, t. j. 100,00 % čerpanie zo schváleného rozpočtu.  

Rozpočtové prostriedky boli v hodnotenom období poskytnuté: 
- združeniu Spoločnosť ochrany spotrebiteľov Poprad v celkovej výške 19 000,00 eur, 
- Združeniu občianskej sebaobrany v celkovej výške 1 000,00 eur. 

 
07L 04 Podpora programov rezortu MH SR 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania  
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 1 682 223,00 1 779 142,02 1 779 142,02 100,00 
 

Rozpočet bežných transferov bol na rok 2014 pre podprogram 07L 04 schválený vo výške               
1 682 223,00 eur, rozpočtovými opatreniami bol upravený na 1 779 142,02 eur a čerpanie za 
hodnotené obdobie bolo vykázané vo výške 1 779 142,02 eur, čo je  predstavuje 100,00 % 
z upraveného rozpočtu. 

 
V rámci bežných transferov bol uhradený členský príspevok zahraničnej organizácii 

Energetická charta vo výške 14 232,00 eur, ktorej je SR členom, členský príspevok  
Medzinárodnej agentúre pre obnoviteľnú energiu (IRENA) vo výške 28 295,81 eur, povinný 
členský  príspevok Medzinárodnej energetickej agentúre (IEA) vo výške 50 280,84 eur a povinný 
členský príspevok na Program Spojených národov pre životné prostredie (UNEP)  vo výške 
4 537,44 eur. Taktiež boli poskytnuté prostriedky zamestnancom MH SR na odstupné a odchodné 
(58 818,05 eur) a  nemocenské dávky vo výške 13 033,97 eur. Transfer jednotlivcovi po ukončení 
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funkcie bol uhradený vo výške 8 383,50 eur. Ostatné výdavky  boli uhradené ako členský 
príspevok (95,00 eur) a transfer poskytnutý jednotlivcovi do zahraničia (4 440,41 eur).  

MH SR poskytlo v hodnotenom období bežný transfer na činnosť príspevkovým 
organizáciám, ktoré sú na rozpočet ministerstva napojené transferom a  to Slovenskej inovačnej 
a energetickej agentúre (SIEA) vo výške 1 451 242,00 eur a Múzeu obchodu (MO) vo výške     
145 783,00 eur. 

Príspevková organizácia Slovenská inovačná a energetická agentúra  mala na rok 2014 
schválený bežný transfer vo výške 1 300 000,00 eur. Rozpočtovými opatreniami bol transfer 
navýšený na sumu  1 451 242,00 eur. Bežný  transfer bol organizácii poskytnutý vo výške             
1 451 242,00 eur, čo je 100,00 % z upraveného rozpočtu. Prostriedky sa použili na administráciu 
SIEA (mzdy, odvody, poistné, nákup tovarov a služieb a ďalšie položky). 

Príspevková organizácia Múzeum obchodu mala na rok 2014 schválený bežný transfer vo 
výške  125 783,00 eur, rozpočtovými opatreniami bol upravený na výšku 145 783,00 eur. Bežný 
transfer bol organizácii poskytnutý  vo výške 145 783,00 eur, čo je 100,00 % z upraveného 
rozpočtu. Transfer bol použitý na prevádzkovú činnosť a na plnenie úloh uvedených v zmluve s 
touto príspevkovou organizáciou (budovanie zbierkového fondu, kategorizácia a evidencia, 
kultúrno-spoločenská činnosť, výstavnícka činnosť a pod.).  

07L 05 Administrácia rozpočtových organizácií rezortu MH SR 
v eur 

Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 44 906,00 122 653,91 122 653,46 99,99 
 

Bežné transfery v podriadených rozpočtových organizáciách boli čerpané vo výške            
122 653,46 eur a boli použité na vyplatenie nemocenských dávok, odstupného a  odchodného 
zamestnancom, s ktorými bol rozviazaný pracovný pomer z dôvodu organizačnej zmeny (HBÚ) 
a v súvislosti s prechodom kompetencií podriadenej rozpočtovej organizácie  ŠEI na SOI v zmysle 
zákona č. č. 102/2014 Z. z. o ochrane spotrebiteľa pri predaji tovaru alebo poskytovaní služieb na 
základe zmluvy uzavretej na diaľku alebo zmluvy uzavretej mimo prevádzkových priestorov 
predávajúceho a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 
097 04  Príspevky SR do medzinárodných organizácií – MH SR 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 111 900 000,00 940 256,37 940 256,37 100,00 
 

Na medzirezortný podprogram Príspevky SR do medzinárodných organizácií  boli v súlade 
s  uznesením vlády SR č. 253/2006 pre rok 2014  rozpočtom schválené finančné prostriedky vo 
výške 900 000,00 eur. Rozpočtovým opatrením bol rozpočet upravený na výšku 940 256,37 eur. 
 
Z tejto sumy boli v roku 2014 vykonané úhrady členských príspevkov nasledovne: 
- OPCW – Organizácia pre zákaz chemických zbraní - 114 575,00 eur, 
- WTO – Svetová obchodná organizácia - 640 883,37 eur, 
- BIE – Medzinárodný úrad pre výstavy - 10 000,00 eur, 
- UNIDO – Organizácia OSN pre priemyselný rozvoj - 174 798,00 eur. 
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Členské príspevky za hodnotené obdobie boli uhradené  vo výške 940 256,37 eur, t.j.      
100,00 % z upraveného rozpočtu. 

 
Zo zdrojov Európskej únie a zdrojov spolufinancovania boli v roku 2014 poskytnuté 

bežné transfery nasledovne: 
v eur 

Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania  
k uprav. 
rozpočtu 

640 – bežné transfery 11S1 0,00 7 634 691,50 7 634 691,50 100,00 
 11S2 0,00 1 342 474,74 1 342 474,74 100,00 
SPOLU 640  0,00 8 977 166,24 8 977 166,24 100,00 

 
Rozpočtové prostriedky v celkovej výške 8 977 166,24 eur boli v roku 2014 poskytnuté na 

plnenie jednotlivých opatrení Operačného programu konkurencieschopnosť a hospodársky rast. 
Komentár o čerpaní bežných transferov na jednotlivé opatrenia tvorí samostatnú časť  1.3.3. 
Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim. 
 
Kategória 700 - Kapitálové výdavky  
 

Rozpočet kapitálových výdavkov bol rozpočtovými opatreniami upravený na výšku                
53 625 455,32 eur  a v  roku 2014 bol  vyčerpaný vo výške 53 624 586,22 eur, t.j. na 99,99 %.  

 
Čerpanie kapitálových výdavkov v jednotlivých ekonomických kategóriách je nasledovné: 

            v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania  
k uprav. 
rozpočtu 

710 – obstarávanie 
kapitálových aktív 

 
1 156 577,00 

 
5 371 902,91 

 
5 371 033,81 

 
99,99 

720 – kapitálové transfery 303 404 928,00 48 253 552,41 48 253 552,41 100,00 
Spolu 700 - kapitálové 
výdavky 

 
304 561 505,00 

 
53 625 455,32 

 
53 624 586,22 

 
99,99 

 
Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív 
 

Rozpočet kapitálových aktív bol upravený na výšku 5 371 902,91 eur a čerpanie rozpočtu 
bolo vo výške 5 371 033,81 eur, čo je plnenie na 99,99 % k upravenému rozpočtu. 

 
Čerpanie výdavkov v kategórii 710 – Obstarávanie kapitálových aktív bolo vykázané 

v jednotlivých podprogramoch nasledovne: 
 

07L04 – Podpora programov rezortu MH SR 
v eur 

Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

710 – obstarávanie 
kapitálových aktív 

 
111 

 
422 000,00 

 
985 302,32 

 
985 265,37 

 
99,99 
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Obstarávanie kapitálových aktív bolo zrealizované v celkovej výške 985 265,37 eur. 
Rozpočtové prostriedky vo výške 170 400,00 eur  boli vyčerpané na projektovú dokumentáciu. Na 
základné výkopové práce a konštrukciu stavby bolo vyčerpaných 436 471,05 eur pri realizácii 
medzinárodnej výstavy EXPO Miláno 2015. Rozpočtové prostriedky boli čerpané aj na 
dobudovanie časti systému komplexnej protipožiarnej ochrany v budove MH SR   a  na kontrolu 
a údržbu tohto systému bolo vyčerpaných 304 389,33 eur a za spracovanie informácií do stupňa 
utajenia „Dôverné“, vrátane bezpečnostnej dokumentácie sa vyčerpalo 11 964,00 eur. Na nákup 
výpočtovej techniky, multifunkčných zariadení, na obstaranie a  nasadenie hardvérových 
a softvérových licencií bolo použitých celkovo 62 040,99 eur. 
 
07L 05 Administrácia rozpočtových organizácií rezortu MH SR 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

710 – obstarávanie  111 94 200,00 84 200,00 83 374,78 99,02 
kapitálových aktív 131C 0,00 24 000,00 23 995,19 99,98 
SPOLU 710  94 200,00 108 200,00 107 369,97 99,24 

 
Kapitálové výdavky pre rok 2014 boli schválené vo výške 94 200,00 eur, rozpočtovými 

opatreniami bol rozpočet upravený na 108 200,00 eur, pričom výdavky boli čerpané vo výške   
107 369,97 eur, čo je 99,24 % z upraveného rozpočtu. Výdavky boli použité na nákup osobných 
motorových vozidiel pre HBÚ a pre SOI, obstaranie komunikačného zariadenia – ústredne pre 
HBÚ, štruktúrovanej kabeláže v budove SOI a na projekt Záhrada HBÚ. 
 
06H 01  – Hospodárska mobilizácia MH SR 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

710 – obstarávanie  111 640 377,00 771 908,99 771 906,87 99,99 
kapitálových aktív 131D 0,00 191 496,00 191 496,00 100,00 
SPOLU 710  640 377,00 963 404,99 963 402,87 99,99 

 
 Limit rozpočtu kapitálových výdavkov na rok 2014  v  sume 640 377,00 eur bol v priebehu 
roka 2014 navýšený o nevyčerpané zdroje z roku 2013 t. j. o  sumu 191 496,00 eur a zároveň 
navýšený o sumu 131 531,99 eur celkovo na  963 404,99 eur. Rozpočtové prostriedky boli 
vyčerpané vo výške 963 402,87 eur, čo je 99,99 % z upraveného rozpočtu a boli použité na: 
- výstavbu a technické zhodnotenie integrovaných bezpečnostných systémov v objektoch 

osobitnej dôležitosti, 
- vypracovanie projektovej dokumentácie objektov osobitnej dôležitosti, 
- budovanie Jednotného informačného systému hospodárskej mobilizácie v súlade 

s uzatvorenými zmluvami, 
- vypracovanie bezpečnostných materiálov a dodanie prostriedku šifrovej ochrany informácií na 

stupeň utajenia „Vyhradené“. 
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0A9 0G 01 – Elektronizácia služieb MH SR  
v eur 

Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

710 – obstarávanie  11S1 0,00 2 496 523,00 2 496 523,00 100,00 
kapitálových aktív 11S2 0,00 440 563,03 440 563,03 100,00 
 11S3 0,00 377 909,57 377 909,57 100,00 
SPOLU 710  0,00 3 314 995,60 3 314 995,60 100,00 

 
Rozpočtovými opatreniami MF SR boli kapitole MH SR navýšené rozpočtové prostriedky 

zo zdrojov EÚ, prostriedky na spolufinancovanie a  prostriedky pro rata v celkovej výške                      
3 573 665,08 eur. Rozpočtové prostriedky boli určené na financovanie prvku „Elektronizácia 
služieb MH SR“ v rámci podprogramu „Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na 
centrálnej úrovni MF SR – MH SR“ v rámci Operačného programu „Informatizácia spoločnosti“. 
Cieľom projektu je zvyšovanie konkurencieschopnosti ekonomiky a regiónov prostredníctvom 
rozvoja informačnej spoločnosti. Z kapitálových výdavkov v celkovej výške 3 314 995,60 eur  boli 
zrealizované úhrady za  obstaranie a  nasadenie hardvérových a softvérových licencií a obstaranie 
výpočtovej techniky v celkovej výške 3 314 995,60 eur, čo je 100,00 %.  
 
Kategória 720 –  Kapitálové transfery 
 

Rozpočet kapitálových transferov bol upravený na výšku 48 253 552,41eur a čerpanie 
rozpočtu bolo vo výške 48 253 552,41 eur, čo je plnenie na 100,00 % k upravenému rozpočtu. 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
 k uprav. 
rozpočtu 

720 – kapitálové  111 7 863 886,00 71 000,00 71 000,00 100,00 
transfery 11S1 250 512 813,00 32 635 476,68 32 635 476,68 100,00 
 11S2 45 028 229,00 5 151 105,01 5 151 105,01 100,00 
 131C 0,00 8 625 092,10 8 625 092,10 100,00 
 131D 0,00 1 770 878,62 1 770 878,62 100,00 
SPOLU 720   303 404 928,00 48 253 552,41 48 253 552,41 100,00 

 
Čerpanie výdavkov v kategórii 720 – Kapitálové transfery bolo vykázané v jednotlivých 

podprogramoch nasledovne: 
 
07K 04 02 – Administrácia SARIO 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na 

r. 2014 

Upravený 
rozpočet na 

r. 2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

720 – kapitálové transfery 111 10 000,00 10 000,00 10 000,00 100,00 
 

Kapitálové výdavky v roku 2014 boli organizácii poskytnuté vo výške 10 000,00 eur, t. j. 
100,00 % z upraveného rozpočtu a boli čerpané na nákup softvéru a interiérového vybavenia 
v súvislosti s rekonštrukciou a modernizáciou prenajatých priestorov. 
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07K 04 03 Podpora rozvoja strategických investícií – investičné stimuly 
v eur 

Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

720 – kapitálové  111 7 812 886,00 0,00 0,00 - 
transfery 131C 0,00 8 625 092,10 8 625 092,10 100,00 
 131D 0,00 1 770 878,62 1 770 878,62 100,00 
SPOLU 720   7 812 886,00 10 395 970,72 10 395 970,72 100,00 

 
Rozpočet   kapitálových  výdavkov  k  31.12.2014 bol rozpočtovými opatreniami upravený 

na  10 395 970,72 eur a v uvedenej výške bol aj vyčerpaný. 
V uvedenom podprograme  boli čerpané finančné prostriedky zo zdrojov  štátneho rozpočtu  

z roku 2012 vo výške 8 625 092,10 a z roku 2013 vo výške 1 770 878,62 eur. Rozpočtové 
prostriedky boli poskytnuté jednotlivým spoločnostiam nasledovne: 
- zo zdroja roku 2012 boli prostriedky čerpané v sume 8 625 092,10 eur, t.j. 100,0 %, pre 

spoločnosti: 
- Secop, s.r.o. (1 002 379,30 eur),  
- MAHLE Behr Námestovo, s.r.o. (248 143,04 eur), 
- LVD S3, a.s. (474 546,00 eur),  
- RDB, s.r.o. (233 333,33 eur), 
- Railway Casted Components, a.s. (1 955 102,05 eur), 
- Honeywell Turbo, s.r.o, (4 711 588,38 eur ). 

- zo zdroja roku 2013 boli čerpané prostriedky vo výške 1 770 878,62 eur, t.j. 100,00 % pre 
spoločnosti: 
- Honeywell Turbo, s.r.o. (1 203 789,62 eur), 
- Secop, s.r.o. (497 852,00 eur). 
- STAWI, s. r. o. (43 643,00 eur) 
- MICHATEK, k. s. (25 594,00 eur). 

- zo zdroja roku 2014 neboli v roku 2014  čerpané finančné prostriedky na investičné stimuly. 
 
Jednotlivým investorom boli finančné prostriedky poskytnuté v celkovej výške nasledovne:                                                                                                                    

- Secop s.r.o.     1 500 231,30 eur 
- Mahle behr Námestovo s.r.o.     248 143,04 eur 
- LVD S3,a.s.       474 546,00 eur 
- RDB s.r.o.       233 333,33 eur 
- Rilway Casted Components a.s.             1 955 102,05 eur   
- Honeywell Turbo s.r.o.              5 915 378,00 eur 
- Stawi s.r.o.                    43 643,00 eur 
- MICHATEK, k.s.                   25 594,00 eur. 

Prostriedky boli uvoľnené po zaslaní ročných správ o priebehu realizácie investičného 
zámeru za predchádzajúci kalendárny rok. 

 
07L04 – Podpora programov rezortu MH SR 

v eur 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet 

na r. 2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k uprav. 
rozpočtu 

720 – kapitálové transfery 111 41 000,00 61 000,00 61 000,00 100,00 
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Prostriedky boli poskytnuté vo forme kapitálového transferu príspevkovým organizáciám 

Múzeum obchodu vo výške 29 000,00 eur a Slovenská inovačná a energetická agentúra vo výške 
32 000,00 eur.  

 
Zo zdrojov Európskej únie a zdrojov spolufinancovania boli v roku 2014 poskytnuté 

kapitálové transfery nasledovne: 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Schválený 
rozpočet na r. 

2014 

Upravený 
rozpočet na r. 

2014 

Čerpanie k 
31.12.2014 

% čerpania 
k 

uprav. 
rozpočtu 

720 - kapitálové 11S1 250 512 813,00 32 635 476,68 32 635 476,68 100,00 
transfery 11S2 45 028 229,00 5 151 105,01 5 151 105,01 100,00 
SPOLU 720   295 541 042,00 37 786 581,69 37 786 581,69 100,00 

 
Kapitálové transfery v celkovej výške 37 786 581,69 eur boli v roku 2014 poskytnuté na 

plnenie jednotlivých opatrení Operačného programu konkurencieschopnosť a hospodársky rast. 
Komentár o čerpaní kapitálových transferov na jednotlivé opatrenia tvorí samostatnú časť  1.3.3. 
Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim. 

 
Podrobnejšie čerpanie rozpočtových prostriedkov kapitoly MH SR  podľa ekonomickej 

klasifikácie je uvedené v tabuľke: 
     v eur 
 Ukazovateľ Schválený rozp. Upravený rozp. Skutočnosť Plnenie 
  k 1.1.2014 k 31.12.2014 k 31.12.2014 (v %) 

a b 1 2 3 4 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a 

OOV 
 

9 289 850,00 
 

10 862 814,66 
 

10 862 747,67 
 

99,99 
611 Tarifný plat, osobný plat, ... 6 637 704,00 7 278 774,73 7 278 767,83 99,99 
612 Príplatky 2 418 042,00 2 489 953,04 2 489 950,77 99,99 
613 Náhrada za pracovnú pohotovosť 25 264,00 20 754,34 20 754,34 100,00 
614 Odmeny 37 600,00 914 531,86 914 531,86 100,00 
615 Ostatné osobné vyrovnania 51 300,00 52 022,00 52 022,00 100,00 
616  Doplatok k platu a ďalší plat 119 940,00 106 778,69 106 720,87 100,00 
620 Poistné a príspevok do poisťovní 3 313 619,00 3 942 061,92 3 941 462,84 99,99 
621 Poistné do VšZP 728 994,00 821 230,68 821 225,53 99,99 
623 Poistné do ostatných ZP 259 244,00 276 870,87 276 868,23 99,99 
625 Poistné do SP 2 172 405,00 2 682 929,08 2 682 340,44 99,99 
627 Príspevok do DDP 152 976,00 161 031,29 161 028,64 99,99 
630 Tovary a služby 16 040 699,00 9 267 397,04 9 170 609,54 98,96 
631 Cestovné náhrady 775 362,00 495 006,39 *496 627,50 100,33 
632 Energie, voda, komunikácie 881 927,00 768 792,25 766 814,28 99,75 
633 Materiál 933 584,00 676 574,68 671 540,60 99,26 
634 Dopravné 355 840,00 262 349,63 257 394,80 98,12 
635 Rutinná a štandardná údržba 562 323,00 358 141,99 335 742,78 93,75 
636 Nájomné za nájom 478 857,00 478 440,35 477 798,99 99,87 
637 Služby 12 052 806,00 6 228 091,75 6 164 690,59 98,99 
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640 Bežné transfery 81 071 068,00 88 597 896,85 88 597 818,46 99,99 
641 Transfery v rámci verejnej správy 76 821 404,00 80 349 690,57 80 349 613,38 99,99 
642 Transfery jednotlivcom a     
 neziskovým práv. osobám 1 310 367,00 2 023 327,49 2 023 326,64 99,99 
644 Transfery nefinanč. subjektom a PO 1 931 318,00 5 174 950,92 5 174 950,92 100,00 
649 Transfery do zahraničia 1 007 979,00 1 049 927,87 1 049 927,52 99,99 
710 Obstarávanie kapitálových aktív 1 156 577,00 5 371 902,91 5 371 033,81 99,99 
711 Nákup pozemkov a nehmotných     
 aktív 350 000,00 3 238 330,09 3 238 327,97 99,99 
713 Nákup strojov, prístrojov,     
 zariadení, techniky alebo náradia 427 377,00 871 838,42 871 802,42 99,99 
714 Nákup dopravných prostriedkov 33 000,00 39 407,00 38 763,00 99,99 
716 Prípravná a projektová 

dokumentácia 
 

0,00 
 

170 400,00 
 

170 400,00 
 

100,00 
717 Realizácia stavieb a ich     
 technického zhodnotenia 346 200,00 1 051 927,40 1 051 740,42 99,99 
720 Kapitálové transfery 303 404 928,00 48 253 552,41 48 253 552,41 100,00 
721 Transfery v rámci verejnej správy 28 090 427,00 11 658 384,95 11 658 384,95 100,00 
723 Transfery nefinančným subjektom a 

PO 
 

275 314 501,00 
 

36 595 167,46 
 

36 595 167,46 
 

100,00 
Výdavky  MH SR spolu  414 276 741,00 166 295 625,79 166 197 224,73  99,94 
 z toho: bežné výdavky 109 715 236,00 112 670 170,47 112 572 638,51 99,91 
 kapitálové výdavky 304 561 505,00 53 625 455,32 53 624 586,22 99,99 
*- vrátane čerpania 3 575,10 eur zo zdroja 72c 

 
Výdavky MH SR na zahraničné aktivity v roku 2014 
 
Finančné prostriedky kapitoly MH SR poskytnuté na zahraničné aktivity v roku 2014 

boli čerpané vo výške 2 057 082,18 eur. Výdavky boli použité pre pracoviská mimo sídla 
služobného úradu MH SR v cudzine (407 733,76 eur), na výstavy, veľtrhy  (340 365,22 eur), 
zahraničné pracovné cesty (368 726,83 eur) a na členské poplatky medzinárodným organizáciám, 
ktorých je SR členom (940 256,37 eur). 

 
Na zahraničné pracovné cesty úradu ministerstva bolo v roku 2014 vyčerpaných             

334 482,78 eur. Išlo o čerpanie výdavkov na náhradu cestovných výdavkov, náhradu za 
ubytovanie, stravné, vreckové (len minister),  náhradu potrebných vedľajších výdavkov a poistné 
pri zahraničných pracovných cestách. 

V roku 2014 bolo zrealizovaných 610 zahraničných pracovných ciest, na ktorých sa 
zúčastnilo 762 zamestnancov Ministerstva hospodárstva SR. 

Najväčší počet predstavovali cesty zamestnancov ministerstva na zasadnutia výborov 
a pracovných skupín v rámci Rady Európskej únie, Európskej komisie, Energetickej charty, 
Medzinárodnej energetickej agentúry, WTO,  OECD, NATO, OPCW a ďalších európskych 
orgánov a organizácií. 

Taktiež boli vykonané mnohé zahraničné pracovné cesty ministra a štátnych tajomníkov, a 
to do štátov Nemecko, Taliansko, Srbsko, Čína, Luxembursko, Rakúsko, Maďarsko, Írsko,  
Bielorusko, Veľká Británia, Belgicko, ČR, Ukrajina, Rusko,  Kórea,  neformálne zasadnutia Rady 
EÚ a EK v Grécku a Taliansku  v rámci ich predsedníctva. 

Hlavným prínosom zahraničných pracovných ciest bola práca v  európskych štruktúrach, 
začlenenie do medzinárodných orgánov a organizácií, príprava a  podpis bilaterálnych 
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medzivládnych a medzirezortných dohôd, rozvoj spolupráce v oblasti podnikania, energetiky, 
hospodárskej stratégie. 

 
Za podriadené rozpočtové organizácie bolo uskutočnených 67 zahraničných pracovných 

ciest, ktorých sa zúčastnilo 77 zamestnancov. Výdavky na zahraničné pracovné cesty 
predstavovali čiastku 34 244,05 eur. Zahraničné pracovné cesty súviseli  s členstvom Puncového 
úradu SR v medzinárodných organizáciách Dohovoru o kontrole a označovaní výrobkov z drahých 
kovov a v Medzinárodnej asociácii puncových úradov (IAAO) ako aj rokovania o aktuálnych 
otázkach a problémoch z oblasti výkonu puncovej kontroly a puncovej inšpekcie v rámci VG4.  

Hlavným prínosom zahraničných pracovných ciest zrealizovaných zamestnancami 
 Slovenskej obchodnej inšpekcie bolo získavanie skúseností v oblasti ochrany spotrebiteľa v rámci 
členských krajín EÚ, prezentácia činnosti SOI ako orgánu štátnej kontroly vnútorného trhu a účasť 
zamestnancov SOI na rokovaniach pracovných skupín v rôznych oblastiach ochrany spotrebiteľa 
v Bruseli. Prínosom zahraničných pracovných ciest Hlavného banského úradu bolo získavanie 
nových poznatkov v oblasti bansko-technického prostredia. 

 
Vyhodnotenie čerpania prostriedkov kapitoly MH SR na výstavy realizované v roku 2014 
 

V rámci zahraničných aktivít realizovalo MH SR v roku 2014  podporu exportných 
a marketingových aktivít slovenských podnikateľských subjektov na zahraničných trhoch. 
Rozpočtové prostriedky v celkovej sume 340 365,22 eur boli v roku 2014 vynaložené na realizáciu 
oficiálnych účastí MH SR na výstavách v zahraničí v súlade so schválenou Aktualizáciou 
oficiálnej účasti MH SR na výstavách v zahraničí v roku 2014. Na základe uvedeného materiálu 
mali byť náklady na výstavy v  1. polroku 2014 hradené z rozpočtových prostriedkov MH SR 
a náklady na výstavy v 2. polroku 2014 z prostriedkov štrukturálnych fondov v súlade s Národným 
projektom  na podporu účasti slovenských výrobcov na veľtrhoch a výstavách v zahraničí a 
propagáciu slovenského priemyselného potenciálu (ďalej len „národný projekt“).    

V priebehu roka bol rozpočet na zahraničné aktivity súvisiace s realizáciou výstav  
navyšovaný z dôvodu úhrady nájomného za plochy pre stánky MH SR na výstavách v 2. polroku 
2014 a výstavbu stánkov a ich technických pripojení, ktoré mali byť pôvodne financované zo 
zálohových platieb v súlade s národným projektom.     

  Navýšenie pôvodne schváleného rozpočtu súviselo s vyčlenením prostriedkov na: 
• úhradu nákladov na zahraničné pracovné cesty, 
• organizovanie zasadnutí zmiešaných a  medzivládnych komisií v roku 2014  

– prenájom rokovacích priestorov a reprezentačné náklady, 
• poskytnutie zálohových platieb na prenájom plochy, výstavbu stánkov a  ich technické 

pripojenia v rámci účastí na výstavách v 2. polroku 2014, ktoré mali byť refundované 
z prostriedkov štrukturálnych fondov.   

• prenájom plochy na Web Summite v Dubline  – účasť mimo schváleného zoznamu výstav 
v roku 2014, na povinné poistné za účasť  a vybavenie plochy drobným nábytkom.  

Rozpočtové prostriedky v rámci zahraničných aktivít boli v roku 2014 použité na: 
- úhradu prenájmu výstavnej plochy na výstavách v zahraničí konaných v 1. polroku 2014 a na 

platby za prenájom plochy na výstavách v 2. polroku 2014, ktoré nemohli byť uhradené  
zo zálohových platieb v rámci národného projektu (neskoré schválenie národného projektu 
a problémy s jeho aplikáciou do praxe), 

- úhradu nákladov na technické pripojenia stánku (voda, elektrina, internet)  na výstavách, 
- platby za realizáciu oficiálnych účastí (výstavba stánku na 6 výstavách – Mosbuild Moskva, 

DSA Kuala Lumpur, SOFEX Ammán, Elektro Moskva, MSV Brno a World of Metal Minsk),    
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- úhradu registračných poplatkov a zápisov do katalógu vystavovateľov za MH SR ako 
hlavného organizátora výstav, ako aj poplatky za spoluvystavovateľské firmy, ktoré boli 
ministerstvu refundované späť (výstavy IWA Norimberg, Mosbuild Moskva, Elektro Moskva 
a Metallobrabotka Moskva) vo výške 19 401,85 eur, 

- prenájom rokovacích priestorov a poskytnutie stravovacích služieb počas konania                  
1. zasadnutia medzivládnej komisie pre hospodársku spoluprácu medzi SR a Bosnou 
a Hercegovinou v dňoch 24. – 25. apríla 2014 v Hoteli Bôrik a 6. zasadnutia zmiešanej 
komisie medzi SR a Srbskou republikou pre hospodársku spoluprácu v dňoch 1. – 2. 
decembra 2014 v Hoteli Bôrik.   

 
Výstavy financované v rámci Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky 
rast - 07K 0E 01 Inovácie a technologické transfery (opatrenie 1.1 - OP KaHR) 

V roku 2015 boli výstavy financované aj zo zdrojov 11S1 a  11S2. 85% zo zdroja 11S1    
(54 860,60 eur ). Tieto prostriedky boli vynaložené na úhradu nákladov za technickú realizáciu 
výstav Automechanika Frankfurt nad Mohanom, Elektronica Mníchov, MIDEST Paríž a FIHAV 
Havana.  15% zo zdroja 11S2 (9 681,28 eur) bola spoluúčasť ŠR na zaplatení technickej realizácie 
výstav Automechanika Frankfurt nad Mohanom, Elektronica Mníchov, MIDEST Paríž a FIHAV 
Havana. Tieto prostriedky pochádzajú zo zálohovej platby Národného projektu Propagácia 
slovenského priemyselného potenciálu a poskytnutie bezplatných služieb MSP za účelom ich 
prezentácie na zahraničných výstavách. 

                               
                                                                                                         v eur 
Oficiálna účasť 11S1 11S2 

Realizácia oficiálnej účasti MH SR na výstave Automechanika, 16.-
20.9.2014, Frankfurt nad Mohanom, NSR,  
zmluva č. 252/2014-2050-3120   

 
 

13 503,10  

 
 

2 382,90 
Realizácia oficiálnej účasti Ministerstva hospodárstva SR na výstave 
Elektronica,11.-14.11.2014, Mníchov, NSR,  
zmluva č. 253/2014-2050-3120 

 
 

13 596,60  

 
 

2 399,40 
Realizácia oficiálnej účasti Ministerstva hospodárstva SR na výstave 
FIHAV, 02.-08.11.2014, Havana, Kuba  
zmluva č. 254/2014-2050-3120 

 
 

12 750,00  

 
 

2 250,00 
Realizácia oficiálnej účasti Ministerstva hospodárstva SR na výstave 
MIDEST,04.-07.11.2014, Paríž, Francúzsko  
zmluva č. 255/2014-2050-3120 

 
 

15 010,90  

 
 

2 648,98 
Spolu:  54 860,60 9 681,28 

 
Čerpanie prostriedkov podľa jednotlivých výstav je v nasledovnom prehľade: 

v eur 

  Názov výstavy 
Kód EK 

prenájom 
(636001) 

Kód EK 
všeobecné 

služby 
(637004) - 
realizácie 

Kód EK 
všeobecné 

služby 
(637004) - 
technické 
pripojenia 

Kód EK 
propagá-

cia, 
reklama 
(637003) 

SPOLU 

1. Oficiálna účasť MH SR na výstave Middle 
East Electricity Dubaj v dňoch 11. - 13. 2. 
2014 
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2. Oficiálna účasť MH SR na výstave IWA 
Norimberg v dňoch 7. - 10. 3. 2014 
Refundácia za uhradený registračný 
poplatok za spoluvystavovateľov 

 
8 654,10 

   
1 473,99 

 
 
 

-2 636,00 

 
10 128,09 

 
-2 636,00 

3. Oficiálna účasť MH SR na výstave 
Mosbuild Moskva v dňoch 1. - 4. 4. 2014 
Refundácia za uhradený registračný 
poplatok za spoluvystavovateľov 

   
11 998,80 

 
2 175,00 

  
 
 

-3 980,00 

 
14 173,80 

 
-3 980,00 

4. Oficiálna účasť MH SR na výstave DSA 
Kuala Lumpur v dňoch 14. - 17. 4. 2014 

   
12 000,00 

 
601,11 

   
12 601,11 

5. Oficiálna účasť MH SR na výstave SOFEX 
Amman v dňoch 6. - 8. 5. 2014 

   
12 000,00 

     
12 000,00 

6. Oficiálna účasť MH SR na výstave MSV 
Nitra v dňoch 20. - 23. 5. 2014 

 
3 876,00 

   
280,80 

 
192,00 

 
4 348,80 

7. Oficiálna účasť MH SR na výstave Elektro 
Moskva v dňoch 26. - 29. 5. 2014 
Refundácia za uhradený registračný 
poplatok za spoluvystavovateľov 

 
36 394,70 

 
14 898,00 

 
1 231,92 

 
 
 

-1 873,84 

 
52 524,62 

 
-1 873,84 

8. Oficiálna účasť MH SR na výstave 
Metallobrabotka Moskva v dňoch 
16. - 20. 6. 2014 
Refundácia za uhradený registračný 
poplatok za spoluvystavovateľov 

 
 

27 753,90 

   
 

1 231,92 

 
 

2 342,30 
 

-1 873,84 

 
 

31 328,12 
 

-1 873,84 
9. Oficiálna účasť MH SR na výstave MSV 

Brno v dňoch 8. - 12. 9. 2014 
 

40 017,24 
 

17 898,80 
 

2 553,29 
 

571,99 
 

61 041,32 
10. Oficiálna účasť MH SR na výstave 

Automechanika Frankfurt nad Mohanom v 
dňoch 16. - 20. 9. 2014 
Refundácia za uhradený registračný 
poplatok za spoluvystavovateľov 

 
 

26 464,41 

   
 

1 768,03 

 
 

4 925,20 
 

-4 176,90 

 
 

33 157,64 
 

-4 176,90 
11. Oficiálna účasť na výstave World of Metal 

Minsk v dňoch 16. - 18. 9. 2014 
 

6 209,06 
 

14 998,80 
 

216,46 
   

21 424,32 

12. Oficiálna účasť na výstave FIHAV Havana 
v dňoch 29.10. - 3. 11. 2014 

 
8 000,00 

       
8 000,00 

  Vrátenie uhradenej zálohy za plochu -1 095,00       -1 095,00 
13. Oficiálna účasť MH SR na výstave 

Electronica Mníchov v dňoch 11. - 14. 11. 
2014 
Refundácia za uhradený registračný 
poplatok za spoluvystavovateľov 

 
 

22 266,09 

   
 

1 999,20 

 
 

5 386,42 
 

- 4 861,27 

 
 

29 651,71 
 

-4 861,27 
14. Oficiálna účasť MH SR na výstave 

MIDEST Paríž v dňoch 4. - 7. 11. 2014 
 

31 124,00 
   

1 437,24 
 

818,00 
 

33 379,24 

  Vrátenie časti uhradenej zálohy za 
prenájom 

 
-10 544,00 

       
-10 544,00 

15. Oficiálna účasť MH SR na výstave 
International Industrial Forum Kyjev v 
dňoch 25. - 28. 11. 2014 

 
 

12 092,00 

   
 

825,00 

 
 

186,00 

 
 

13 103,00 
  Vrátenie uhradenej platby za zrušenú účasť 

na výstave 
 

-13 078,00 
       

-13 078,00 
16. Oficiálna účasť MH SR na výstave 

Vietnam Expo v dňoch 3. - 6. 12. 2014 
 

7 439,92 
       

7 439,92 
17. Podpora účasti na Web Summite v Dubline 

v dňoch 4. - 6. 11. 2014 
 

12 000,00 
 

79,95 
     

12 079,95 
18. Prenájom plochy na výstave IDEX Abu 

Dhabi 2015 
 

32 836,93 
       

32 836,93 
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19.  Oficiálna účasť MH SR na výstave 
Hannover Messe 2015 

       
330,00 

 
330,00 

20.  Oficiálna účasť MH SR na výstave CEBIT 
2015 

       
390,00 

 
390,00 

  Čerpanie podľa faktúr 250411,35 83874,35 15793,96 -4 259,94 345 819,72 
  Preúčtovania a zreálnenia rozpočtu v 

EUR 
-3 269,99  -3 738,87 1 554,36 -5 454,50 

  Čerpanie v EUR celkom 247141,36 83 874,35 12 055,09 -2 705,58 340 365,22 

 
 

Použitie prostriedkov, o ktoré bola kapitola oprávnená prekročiť limit výdavkov 
podľa  § 23 zákona o rozpočtových pravidlách 
  
Podľa § 23 zákona o rozpočtových pravidlách bola kapitola MH SR oprávnená prekročiť 

limit výdavkov za rok 2014 o 3 575,10 eur.  
V čerpaní bežných výdavkov v roku 2014 je zahrnutý zahraničný grant EK, ktorý dostala 

Slovenská obchodná inšpekcia  v celkovej výške 3 575,10 eur na projekt EUTS II –Európska 
stratégia pre nekalé obchodné praktiky II. 

Finančné prostriedky boli použité na úhradu leteniek a cestovné náhrady zamestnancov 
SOI, ktorí sa zúčastnili na projekte EUTS II – Európska stratégia pre nekalé obchodné praktiky II. 

 
1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 

 
Z hľadiska funkčnej klasifikácie bol rozpočet MH SR v roku 2014 realizovaný v 6-tich 

oddieloch.  
 

Prehľad čerpania výdavkov (vrátane mimorozpočtových zdrojov) MH SR podľa funkčnej 
klasifikácie je v nasledovnom prehľade:    

                                                                                                                                             v eur 
Oddiel Schválený 

rozpočet 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
k 31.12.2014 

% plnenia 
k upr. roz. 

01 – Všeobecné verejné 
služby 

 
2 111 802,00 

 
2 459 168,99 

 
2 453 744,14 

 
99,78 

02 – Obrana  2 844 677,00 3 407 704,99 3 399 894,32 99,78 
04 – Ekonomická oblasť 388 945 876,00 151 921 928,87 151 836 763,33 99,94 
06 – Bývanie a občianska 

vybavenosť 
 

20 135 503,00 
 

8 256 769,87 
 

8 256 769,87 
 

100,00 
08 – Rekreácia, kultúra 

a náboženstvo 
 

163 783,00 
 

199 473,69 
 

199 473,69 
 

100,00 
09 – Vzdelávanie 75 100,00 50 579,38 50 579,38 100,00 
MH SR spolu 414 276 741,00 166 295 625,79 166 197 224,73 99,94 

 
Na čerpaní celkových výdavkov sa podieľali výdavky oddielu 01 – Všeobecné verejné 

služby sumou 2 453 744,14 eur, oddielu 02 - Obrana sumou 3 399 894,32 eur,  oddielu                 
04 – Ekonomická oblasť sumou 151 836 763,33 eur,  oddielu  06 – Bývanie a občianska  
vybavenosť sumou  8 256 769,87 eur,  oddielu 08 – Rekreácia, kultúra a náboženstvo sumou      
199 473,69 eur a oddielu 09 – Vzdelávanie sumou 50 579,38 eur. 
 
V rámci funkčnej klasifikácie 01 - Všeobecné verejné služby MH SR uhrádzalo poplatky 
medzinárodným organizáciám, ktorých členom je SR, financovalo výdavky súvisiace s 
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pracoviskami mimo sídla služobného úradu MH SR v cudzine, uhrádzalo výdavky súvisiace so 
zahraničnými pracovnými cestami zamestnancov MH SR a s prípravou expozície Slovenskej 
republiky na „Expo Milano 2015, Italy“.  
 
V rámci funkčnej klasifikácie 02 – Obrana MH SR zabezpečovalo úhradu výdavkov 
medzirezortného podprogramu 06H01 Hospodárska mobilizácia MH SR a OAS03 MH  SR – 
Ochrana kritickej infraštruktúry v Slovenskej republike a v oblasti civilnej ochrany. 
 
V rámci funkčnej klasifikácie 04 – Ekonomická oblasť vykazuje MH SR najvyššie čerpanie 
výdavkov v roku 2014 a to vo výške 151 836 763,33 eur. V rámci uvedeného oddielu MH SR 
zabezpečovalo financovanie výdavkov podľa jednotlivých činností, ktoré smerovali do 
nasledovných  oblastí: 

04.1 Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť (63 320 645,28 eur), kde boli 
financované činnosti MH SR súvisiace s plnením úloh v rámci Akčného plánu znižovania 
administratívneho bremena v SR, na podporu rozvoja strategických investícií, na podporu 
startupov, na podporu  rozvoja činnosti občianskych združení na ochranu práv spotrebiteľa, 
na podporu budovania štruktúr v oblasti trhového dozoru na ochranu práv spotrebiteľa, na 
chod úradu ministerstva. Zároveň tu boli čerpané rozpočtové prostriedky podriadených 
rozpočtových organizácií Puncový úrad a Slovenská obchodná inšpekcia a boli poskytnuté 
transfery na činnosť príspevkovým organizáciám. Rozpočtové prostriedky boli čerpané aj na 
plnenie realizačných a koordinačných opatrení v zabezpečovaní ochrany proti účinkom 
chemických zbraní. Výdavky boli čerpané  na úhradu miezd a odvodov do poisťovní pre 
zamestnancov pracovnej skupiny na realizáciu prípravy a zabezpečenia predsedníctva SR 
v Rade EÚ v roku 2016. Taktiež v uvedenej funkčnej klasifikácii boli čerpané výdavky na 
jednotlivé opatrenia Operačného programu  Konkurencieschopnosť a  hospodársky rast 
v celkovej výške 29 569 645,66 eur.  

04.3 Palivá a energia (82 358 322,37 eur), kde boli rozpočtové výdavky čerpané na podporu 
útlmu rudného a uhoľného baníctva a  na zabezpečenie starých banských diel. Národnému 
jadrovému fondu bol poskytnutý bežný transfer vo výške 70 167 165,25 eur a tiež 
rozpočtové  prostriedky na prefinancovanie zachytených rádioaktívnych materiálov od 
neznámych vlastníkov. Zároveň  v uvedenej rozpočtovej klasifikácii boli čerpané výdavky 
Štátnej energetickej inšpekcie, ktorej kompetencie dňom 1.5.2014 prešli na Slovenskú 
obchodnú inšpekciu. Taktiež v uvedenej funkčnej klasifikácii boli čerpané výdavky na 
opatrenie Operačného programu Konkurencieschopnosť a  hospodársky rast – Opatrenie 2.1. 
OP KaHR v celkovej výške 7 996 076,75 eur. 

04.4 Ťažba, výroba a výstavba, kde boli čerpané výdavky Hlavného banského úradu vo výške               
1 426 803,55 eur. 

04.7 Ostatné odvetvia, kde boli čerpané výdavky na opatrenie Operačného programu 
Konkurencieschopnosť a  hospodársky rast – Opatrenie 3.2. OP KaHR v celkovej výške             
2 908 465,13 eur. 

04.8 Výskum a vývoj v ekonomickej oblasti, kde boli čerpané výdavky na podporu inovačných 
projektov v rezorte MH SR vo výške 362 527,00 eur. 

04.9 Ekonomická oblasť inde neklasifikovaná (1 460 000,00 eur), kde bol poskytnutý bežný 
transfer vo výške  880 000,00 eur na  prevádzku Slovak Business Agency (SBA) a zároveň 
boli SBA poskytnuté prostriedky na monitoring a výskum malého a stredného podnikania, 
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prostriedky  na poradenské a vzdelávacie služby pre budúcich podnikateľov a záujemcov 
o podnikanie, na podporu podnikania žien, na podporu startupov a podporu internetovej 
ekonomiky. 

 
V rámci funkčnej klasifikácie 06 – Bývanie a občianska  vybavenosť boli v rámci  Operačného 
programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast – opatrenie 2.2 Budovanie a modernizácia 
verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky čerpané 
rozpočtové prostriedky vo výške 8 256 769,87 eur. 
 
V rámci funkčnej klasifikácie 08 – Rekreácia, kultúra a náboženstvo bol poskytnutý transfer 
podriadenej príspevkovej organizácii Múzeum obchodu vo výške 174 783,00 eur a boli čerpané 
výdavky súvisiace s platbami za monitoring tlače. V uvedenej funkčnej klasifikácii boli výdavky 
čerpané v celkovej výške 199 473,69 eur. 
 
V rámci funkčnej klasifikácie 09 – Vzdelávanie boli financované výdavky na vzdelávanie 
zamestnancov kapitoly MH SR v celkovej výške 50 579,38 eur. 

 
1.3.3. Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov a spolufinancovania k 

nim 
 

Výdavky kapitoly na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie zaradené 
do výdavkov štátneho rozpočtu  

 
Za rok 2014 bolo na opatrenia OP KaHR vyčerpaných 48 730 957,41 eur, čo predstavuje 

100,00 % z upraveného rozpočtu na rok 2014.  
 
07K 02 1C Podpora spoločných služieb pre podnikateľov  (opatrenie 1.2 - OP KaHR) 
 

Cieľom poskytnutia pomoci je podpora verejného sektora pri budovaní infraštruktúry pre 
rozvoj podnikania v oblasti priemyslu a služieb prostredníctvom revitalizácie bývalých 
priemyselných a podnikateľských lokalít s pozitívnym dopadom na tvorbu nových pracovných 
príležitostí a podnikateľských aktivít v regiónoch. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky 
čerpané vo výške  4 670 754,16  eur.  

 
07K 03 0D  Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu (opatrenie 3.1 - OP KaHR) 
 

Účelom navrhovaného opatrenia je rast konkurencieschopnosti cestovného ruchu v oblasti 
poskytovaných služieb podporou investičných a neinvestičných aktivít v súkromnom sektore a 
podpora budovania komplexných služieb cestovného ruchu s celoročným využitím. V rámci tohto 
opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške  1 322 610,84  eur. 
 
07K 03 0E  Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska 

(opatrenie 3.2 - OP KaHR) 
 

Cieľom opatrenia je zlepšenie úrovne prezentácie Slovenska a dobudovanie jednotného 
informačného systému cestovného ruchu. Podpora propagácie slovenského cestovného ruchu 
doma i v zahraničí má prispieť k vytvoreniu priaznivého obrazu o Slovensku ako krajine 
cestovného ruchu s bohatým kultúrnym a historickým dedičstvom s množstvom prírodných krás. 
V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške  1 585 854,29 eur  
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07K 0D 01 Zvyšovanie energetickej efektívnosti na strane výroby aj spotreby a zavádzanie 
progresívnych technológií v energetike (opatrenie 2.1 - OP KaHR) 

 
Účelom tohto opatrenia je priblíženie energetickej náročnosti úrovni porovnateľnej   s EÚ 

15, dosiahnutie úspor energie, zvyšovanie účinností využitia primárnych energetických zdrojov za 
účelom zníženia nákladov za energiu, ako aj zvýšenie podielu spotreby obnoviteľných zdrojov 
energie na celkovej spotrebe energie. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške  
7 996 076,75  eur.  

 
07K 0D 02 Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie 

poradenstva v oblasti energetických úspor (opatrenie 2.2 - OP KaHR) 
 

Účelom opatrenia je podpora verejného sektora pri budovaní a modernizácii verejného 
osvetlenia v mestách a obciach. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške       
8 256 769,87  eur.   

 
07K 0E 01 Inovácie a technologické transfery (opatrenie 1.1 - OP KaHR) 
 

Zámerom tohto opatrenia je podpora zavádzania inovatívnych a vyspelých technológií pre 
zvýšenie konkurencieschopnosti priemyslu a služieb, zabezpečenie trvalo udržateľnej priemyselnej 
výroby a dosiahnutie úrovne porovnateľnej s krajinami EÚ a účasť slovenských výrobcov na 
veľtrhoch, výstavách, obchodných misiách v rámci samostatnej schémy pomoci. V rámci tohto 
opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške  16 777 706,44  eur.  
 
07K 0E 02  Podpora inovačných aktivít v podnikoch (opatrenie 1.3 - OP KaHR) 
  

Hlavným účelom opatrenia je zvýšenie konkurencieschopnosti priemyslu prostredníctvom 
podpory inovačných aktivít a súvisiaceho aplikovaného výskumu u podnikateľov podporou 
zavádzania nových inovácií pre technológie (nie ich nákup), postupy alebo výrobky. Účelom je aj 
podpora implementácie najlepších postupov a výrobných metód svetovej úrovne do nových 
a jestvujúcich spoločností, ochrana duševného vlastníctva, priemyselného dizajnu, ktoré zvyšujú 
konkurencieschopnosť podnikateľov. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške  
3 223 768,51  eur. 

 
07L 09 Technická pomoc pre OP KaHR (opatrenie 4.1 - OP KaHR) 
 

V rámci tohto opatrenia boli v sledovanom období  predložené a zrealizované žiadosti 
o platbu vo výške 4 897 416,55 eur. Výdavky boli použité na refundáciu mzdových výdavkov 
(hrubé mzdy, odmeny a odvody zamestnávateľa) oprávnených zamestnancov podieľajúcich  sa na 
riadení,  implementácii,  monitorovaní,  kontrole  a  audite  OP  KaHR a príprave nového 
programového obdobia 2014 - 2020, ďalej na financovanie výdavkov spojených s  vypracovaním 
hodnotiacich správ o OP KaHR, výdavkov spojených s informovaním  verejnosti o OP KaHR  
v ekonomickej tlači a na internetovej stránke MH SR a výdavkov spojených s tvorbou reklamných 
spotov na propagáciu OP KaHR.  

 
Výdavky kapitoly na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie 
nezaradené do výdavkov štátneho rozpočtu  

 
Finančné prostriedky poskytnuté príspevkovej organizácií Slovenská inovačná a energetická 
agentúra (SIEA) 
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Výdavky na financovanie aktivít v rámci zdrojov európskeho fondu regionálneho rozvoja: 

A) Technická pomoc SŠF 

Do 31.12.2014 prijala SIEA nenávratný finančný príspevok (ďalej len „NFP“) pre projekt 
25140120084 v rámci zálohových platieb „Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov 
zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb 
a refundácie pre obdobie 01-12/2014“ vo výške celkovo 2 510 908 eur na financovanie miezd 
a odvodov zamestnancov podieľajúcich sa na implementácii štrukturálnych fondov (ďalej len 
„ŠF“).  
 
Výdavky na ŠF k 31.12.2014 boli celkovo vo výške 3 130 183,49 € a boli financované 
nasledovným spôsobom: 
- 2 310 368,60 € bolo uhradených zo zálohovej platby (zdroj 11S1). Suma predstavovala 

oprávnenú časť miezd a odvodov za február – december 2014; 
- 147 046,71 € bolo uhradených z refundácie oprávnených miezd a odvodov SŠF za január 

2014 (zdroj 11S1); 
- 114 063,98 € bolo vynaložených na financovanie odmien externým hodnotiteľom v rámci 

projektu č. 2514120081 „Financovanie odmien externým hodnotiteľom žiadostí o NFP 
k výzvam KaHR-111SP-1201, KaHR-13SP-1201, KaHR-111DM-1301, KaHR-21SP-1301 
vrátane odvodov systémom refundácie a predfinancovania.“ (zdroj 11S1); 

- 23 880,20 € bolo vynaložených na financovanie odmien externým hodnotiteľom v rámci 
projektu č. 25140120087 „Financovanie odmien externým hodnotiteľom žiadostí o NFP 
k výzve KaHR-31SP-1201 vrátane odvodov systémom refundácie a predfinancovania“ (zdroj 
11S1); 

- 100 201,05 € tvorili výdavky na tovary a služby vynaložené v súvislosti s implementáciou ŠF 
EÚ. Tieto výdavky boli hradené z nevyčerpaného bežného transferu SIEA z roku 2013 (zdroj 
131D); 

- 434 622,95 € predstavovali výdavky na neoprávnenú časť miezd a odvodov SŠF za január až 
december 2014 a ostatné výdavky na tovary a služby hradené z bežného transferu SIEA na rok 
2014 (zdroj 111). Z uvedenej sumy neoprávnená časť miezd a odvodov bola vo výške 
38 221,54 €. Výdavky na tovary  a služby predstavujú predovšetkým výdavky na nákup 
kancelárskych potrieb, kancelárskeho vybavenia, výpočtovej a telekomunikačnej techniky 
(počítače, notebooky, telefóny, príslušenstvo) a tiež servis tejto techniky, výdavky súvisiace 
s prevádzkou motorových vozidiel – pohonné hmoty, servis, prezúvanie pneumatík, povinné 
zmluvné poistenie, havarijné poistenie, diaľničné známky, poistenie majetku, výdavky na 
reprezentáciu, výdavky na vzdelávanie zamestnancov, na propagáciu a reklamu, na obstaranie 
stravných lístkov, príspevky na doplnkové dôchodkové poistenie zamestnancov, príspevky do 
sociálneho fondu pre zamestnancov, výdavky na nemocenské dávky počas práceneschopnosti 
zamestnancov, výdavky vynaložené v súvislosti s účasťou zamestnancov na tuzemských 
a zahraničných pracovných cestách, výdavky na telefónne poplatky, výdavky na 
administratívnu kontrolu projektov, výdavky na vypracovávanie znaleckých posudkov 
k projektom, výdavky na nájomné a služby spojené s nájmom pri zamestnancoch, ktorí sú 
umiestnení na regionálnych pobočkách a podobne.  

Uvedená výška výdavkov však neodzrkadľuje všetky výdavky, nakoľko SIEA vznikajú 
v súvislosti so sekciou ŠF aj výdavky, ktoré hradí z vlastných prostriedkov (zdroj 46). Patria 
sem napríklad výdavky na energie, vodné a stočné, zrážky, platby za odvoz odpadu, opravy 
kancelárskych priestorov, služby súvisiace so správou budovy (vrátnica, strážna služba, 
bezpečnosť a ochrana pri práci, požiarna ochrana, civilná ochrana a pod). 
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Prijaté prostriedky z refundácií: 
 

Dňa 17.03.2014 SIEA dostala na bankový účet v rámci projektu č. 25140120035                   
„Refundácia výdavkov spojených  s prezentáciou výziev na predkladanie žiadostí o NFP v rámci 
opatrení OP KaHR v gescii SIEA vyhlásených v roku 2008“ refundáciu vo výške 18 861,85 eur. 
 

Dňa 16.04.2014 SIEA dostala na bankový účet v rámci projektu č. 25140120079 
„Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov 
SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 04-12/2013“ refundáciu 
výdavkov vynaložených v roku 2013 vo výške 804,72 eur. 
 

Dňa 11.09.2014 SIEA dostala na bankový účet v rámci projektu č. 25140120055 
„Financovanie odmien externým hodnotiteľom žiadostí o NFP k výzve KaHR–111SP-1001-
systémom refundácie“ refundáciu výdavkov vynaložených v roku 2012 vo výške 1 120,00 eur. 
 

Dňa 16.12.2014 SIEA dostala na bankový účet v rámci projektu č. 25140120088 
„Financovanie výdavkov na materiálno-technické zabezpečenie pre zamestnancov Slovenskej 
inovačnej a energetickej agentúry podieľajúcich sa na implementácii, monitorovaní a kontrole OP 
KaHR formou refundácie“ refundáciu výdavkov vynaložených v roku 2013 a 2014 vo výške      
52 036,86 eur. 

 
B) Národný projekt – Podpora osvety a poradenstva v rámci efektívneho využívania 

energie a využívania OZE, vrátane zvyšovania informovanosti širokej verejnosti (ďalej 
len „NP“) 

 
Do 31.12.2014 SIEA prijala na osobitný účet pre NP zálohové platby v celkovej výške 

881 788,97 eur na financovanie bežných výdavkov vznikajúcich v súvislosti s realizáciu projektu. 
Zostatok z roku 2013 predstavoval finančné prostriedky vo výške 117 049,13 eur.  
 
Celkové výdavky NP k 31.12.2014 boli vo výške 947 613,59 eur, z toho 204 202,94 eur sa 
vynaložilo na úhradu miezd, 70 867,54 eur na úhradu poistného a odvodov do sociálnej 
a zdravotných poisťovní a 37 359,61 eur na nákup tovarov a služieb.  
 
Dňa 16.12.2014 SIEA dostala na bankový účet refundáciu kapitálových výdavkov vo výške 
33 381,00 eur vynaložených v súvislosti s realizáciou projektu. 
 
C) Národný projekt – Podpora nástrojov na zavádzanie a optimalizáciu opatrení v oblasti 

energetickej efektívnosti verejných budov (ďalej len „NPEA“) 

Do 31.12.2014 SIEA prijala na osobitný účet pre NPEA zálohové platby v celkovej výške 
345 553 eur na financovanie bežných výdavkov vznikajúcich v súvislosti s realizáciu projektu.  
 
Celkové výdavky hradené zo zálohovej platby k 31.12.2014 boli vo výške 289 212,68 eur, z toho 
189 103,40 eur na financovanie miezd, 62 749,67 eur na financovanie poistného a odvodov 
do sociálnej a zdravotných poisťovní a 226 463,01 eur na nákup tovarov a služieb. 
 
Dňa 16.12.2014 SIEA dostala na bankový účet refundáciu výdavkov, ktoré boli vynaložené na 
oprávnenú časť miezd a odvodov zamestnancov zapojených do projektu v období december 2013 
– marec 2014 v celkovej výške 70 502,71 eur. 
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 V roku 2014 SIEA realizovala 10 medzinárodných projektov a to na základe zmlúv 
uzatvorených medzi SIEA a inštitúciami EÚ. 
 
1.  GEOCOM – Geothermal Communities  - 7. rámcový program  
 
 Celkové výdavky na projekt v roku 2014 dosiahli sumu 70 079,54 eur. Príspevok z EÚ je 
100 %, 75%, resp. 50 % podľa príslušnej aktivity. 
Cieľom projektu je demonštrovať najlepšie možné techniky a postupy pri využívaní geotermálnej 
energie kombinované s inovatívnymi opatreniami energetickej efektívnosti a integráciou iných 
obnoviteľných zdrojov energie na pilotných miestach, tzv. „CONCERTO miesta“ (Slovensko - 
Galanta, Maďarsko - Marohalom, Taliansko- Montieri). SIEA je v tomto projekte vedúcim 
partnerom   pracovného  balíka WP7 – Monitoring –  technického  monitorovania  OZE   systémov  
a energetickej hospodárnosti budov na pilotných miestach. 
 
V roku 2014 bol uskutočnený socio-ekonomický výskum zameraný na činnosti: 
• štúdia vnímania a chápania geotermálnej energie, 
• prehľad trhových a fiškálnych opatrení a dotácií, ako zoznam faktorov,  

ktoré môžu mať vplyv na využitie geotermálnej energie, 
• vypracovanie matice vplyvov, 
• zber a zhrnutie podstatných popisných informácií. 
 Ďalej sa zástupcovia SIEA zúčastnili na poslednom Interim Meeting v Subotici 
a na obhliadkach demonštračných miest v Galante a v Mórahalom s cieľom zmapovať aktuálny 
stav realizovaných opatrení a zároveň dohodnúť spoluprácu na príprave spustenia online 
monitorovacieho systému. 
V druhom polroku 2014 bol v rámci projektu GEOCOM uskutočnený prieskum využívania 
geotermálnej energie a obnoviteľných zdrojov na Slovensku. 
V štvrtom štvrťroku 2014 bol spustený online monitorovací systém pre demonštračné  miesta 
v Galante a v Mórahalom.  
V rámci aktivity Dissemination v roku 2014 sme sa zúčastnili na výstavách Aquaterm Nitra 
a Coneco racioenergia Bratislava, taktiež bol projekt GEOCOM odprezentovaný na konferencii 
Energofutura Trenčín a Facility Management Štrbské Pleso.  
Plánované kroky v roku 2015 : 
• dokončenie analýzy údajov o energetických tokoch na demonštračnom mieste Montieri 

vrátane obhliadky demonštračného miesta, 
• dokončenie spoločnej databázovej aplikácie pre demonštračné miesto Montieri, 
• zber a vyhodnocovanie dát, 
• príprava a zabezpečenie reklamných materiálov (letáky a podobne) pre disemináciu projektu, 
• prezentácia projektu GEOCOM na rôznych energetických výstavách, seminároch a 

konferenciách. 
• socioekonomický a technologický prieskum. 
Uvedené výdavky na projekt predstavujú osobné (mzdy a odvody) a cestovné náklady. 
 
Celkový rozpočet projektu: 132 117,00 eur. Začiatok: 01.01.2010 Koniec: 31.12.2015 

 
2. ODYSSEE-MURE 2012 – Monitoring of energy efficiency in the EU – program IEE 

 
Celkové výdavky na projekt v roku 2014 dosiahli 8 380,94 eur, príspevok z EU 75 %. 

Projekt zameraný na monitorovanie indikátorov energetickej efektívnosti, cieľov národných 
akčných plánov energetickej efektívnosti a energetickú štatistiku v rámci implementácie EÚ 
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smernice 2006/32/ES resp. 2012/27/EU o energetickej efektívnosti v rámci 28 + 2 krajín EÚ. Daný 
projekt dáva komplexný prehľad o indikátoroch a politikách týkajúcich sa energetickej 
efektívnosti, rozširuje a aktualizuje databázy o EE, resp. EE politík ODYSSEE a MURE, 
analyzuje trendy v EE a pod. Výsledky projektu sú široko využívané pre potreby Európskej 
komisie, Medzinárodnej energetickej agentúry IEA, Európskej environmentálnej agentúry EEA i 
pre vnútorné potreby pre hodnotenie medzinárodných záväzkov SR. Uvedené výdavky 
reprezentujú cestovné náklady a osobné (mzdy a odvody) a režijné náklady. V roku 2014 sa 
uskutočnili dve stretnutia projektu, aktualizovali sa databázy ODYSSEE o údaje za rok 2012, 
aktualizovala sa databáza MURE, verifikovali sa údaje v databázach. 
 
Celkový rozpočet projektu: 31 630,00 eur. Začiatok: 01.04.2013  Koniec: 01.10.2015 
 
3. CA RES II - Concerted Action on the implementation of the RES Directive (Zladené 

konanie o implementácii smernice o obnoviteľných zdrojoch energie) – program IEE 
pokračovanie projektu CA RES 

 
Celkové výdavky na projekt v roku 2014 dosiahli sumu 6 017,25 eur, príspevok z EÚ 

100 %. Projekt je zameraný na výmenu skúseností implementácie smernice o obnoviteľných 
zdrojoch energie a podporu zosúladenia jej implementácie v členských štátoch EÚ. Cieľom 
projektu je urýchliť a harmonizovať implementáciu smernicu európskeho parlamentu a rady 
2009/28/ES z 23. apríla 2009 o podpore využívania energie z obnoviteľných zdrojov energie 
v členských a asociovaných štátov EÚ.  
 
Celkový rozpočet projektu: 71 011,00 eur. Začiatok: 02.08.2013  Koniec: 01.08.2016 

 
4. GreenGasGrid – Boosting the European Market for Biogas Production, Upgrade and   

Feed-in into the Natural Gas Grid – program IEE 
 

Hlavný objem prác na projekte bol realizovaný v roku 2013, kedy bola vypracovaná aj 
druhá  verzia národnej cestovnej mapy pre biometán. Projekt, ktorý začal v máji 2011 bol 
zameraný na oživenie a podporu európskeho trhu v oblasti výroby bioplynu, jeho zušľachtením na 
biometán a následnou injektážou do plynofikačnej siete. Projekt poukázal na najväčšie prekážky 
pri rozvoji trhu s biometánom a  hľadal riešenia na ich odstránenie a  tým pomohol k priamemu 
zvýšeniu výroby biometánu. Projekt bol v roku 2014 ukončený a zúčtovaný. 
 
Celkový rozpočet projektu:  88 638,00 eur. Začiatok: 31.05.2011  Koniec: 30.05.2014 
 
5. BUILD UP Skills – STAVEDU – program IEE 

 
Celkové výdavky na projekt v roku 2014 dosiahli 1 847,87 eur, príspevok z EÚ 75 %. 

Národný projekt spolufinancovaný z prostriedkov EÚ, ktorý začal v júli 2014, je zameraný 
na skvalitnenie odbornej prípravy a vzdelávania pracovníkov (najmä remeselníkov, inštalatérov 
a technikov združených v 9 skupinách profesií) v stavebníctve na Slovensku. Jeho úlohou je 
vytvoriť národný systém ďalšieho vzdelávania a kvalifikácie pre remeselníkov a pracovníkov na 
stavbách pre oblasť energetická efektívnosť a využitie obnoviteľných zdrojov energie v budovách. 
Projekt koordinuje Zväz stavebných podnikateľov Slovenska. V prvom roku konania projektu sa 
uskutočnili štyri stretnutia projektových manažérov z jednotlivých partnerských organizácií, na 
ktorých sa zúčastnili zástupcovia SIEA. Na národnej úrovni sa uskutočnil jeden úvodný seminár. 
V rámci EÚ Exchange aktivít sa zástupca SIEA zúčastnil jedného mítingu. SIEA pripravovala 
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podklady a pripomienky k propagačným materiálom projektu a pripravovala verejné obstarávanie 
na dodávateľov učebných programov a školiacich kurzov.  

 
Celkový rozpočet projektu: 191 985,00 eur. Začiatok: 17.07.2014  Koniec: 17.07.2017 
 
6. MaTrID – Market Transformation Towards Nearly Zero Energy Buildings Throug 

Widespread Use of Integrated Energy Design (program IEE) 
 

Projekt sa zameral sa na integrované energetické projektovanie budov, ako aj 
na transformáciu trhu pre budovy s takmer nulovou potrebou energie. Kládol dôraz na kvalitu 
vypracovania projektovej dokumentácie a aktívnu spoluprácu odborníkov od stanovenia si cieľov 
až po vyhodnotenie dosiahnutých výsledkov pri projektovaní budov. Hlavný objem prác na tomto 
projekte bol realizovaný v roku 2013. V auguste 2014 bol zrealizovaný workshop o integrovanom 
navrhovaní budov za účasti slovenských a českých odborníkov. Týmto podujatím bol projekt 
ukončený a následne zúčtovaný. 
 
Celkový rozpočet projektu: 49 152,00 eur. Začiatok: 18.06.2012  Koniec: 17.11.2014 
 
7. BiomassPolicies – Strategic Initiative for Resource Efficient Biomass Policies – program 

IEE 
 

 Celkové výdavky na projekt v roku 2014 dosiahli  8 261,14 eur, príspevok z EÚ 75 %. 
Projekt sa začal v marci 2013 a je zameraný na rozvíjanie integrovaných politík pre mobilizáciu 
efektívneho využívania biomasy a jej hodnotových reťazcov s cieľom prispieť k plneniu 
bioenergetických cieľov stanovených v rámci Národného akčného plánu pre obnoviteľné zdroje 
a v rámci politík EU27. Zmyslom projektu je vytvorenie databázy vedomostí o čo 
najefektívnejšom využití hodnotových reťazcov biomasy na národnej úrovni pre jednotlivé členské 
krajiny, z ktorých by sa čerpalo pri vytváraní na mieru šitých politík. Aktívne zapojenie národných 
agentúr v rámci projektu výrazne zvýši očakávaný dopad na národnej politickej úrovni. V roku 
2014 sa konali dve stretnutia projektových manažérov zúčastnených strán v Bruseli. Bola 
vypracovaná databáza energetických politík týkajúcich sa biomasy, doplnené údaje o poskytnutých 
podporách pre biomasu a odhad potenciálu biomasy ako i odhad nákladov pre jednotlivé 
vzdialenosti pre jednotlivé zdroje biomasy na základe štatistických a iných relevantných údajov. 
 
Celkový rozpočet projektu: 47 900,00 eur. Začiatok: 20.03.2013  Koniec: 19.03.2016 
 
8. ClusterCOOP  

 
 Celkové výdavky na projekt v roku 2014 dosiahli 14 721,62 eur, príspevok z EÚ 85 %. 
Cieľom projektu ClusterCOOP  bolo vytvoriť a zlepšiť podmienky vzájomnej spolupráce klastrov 
v krajinách strednej a východnej Európy. Projekt je riešený v rámci programu Central Europe, z  
85 % bol hradený z Európskeho fondu regionálneho rozvoja (ERDF). 
Na projekte participovalo 10 partnerov (2 zo SR, 2 z Maďarska,  2 z ČR, Poľsko, Slovinsko, 
Taliansko, Nemecko), lídrom projektu je Ministry for National Economy of the Republic 
of Hungary. 
V uplynulom roku sa SIEA zúčastnila na plánovaných aktivitách projektu – zasadnutí TWG 
a záverečného mítingu.  
Spracovali sa akčné plány pre jednotlivé zúčastnené krajiny, ktoré môžu byť zapracované do 
národných/regionálnych a miestnych rozhodovacích procesov, čím sa zabezpečí udržateľnosť 
projektu.  

http://www.clustercoopproject.eu/
http://www.kormany.hu/en/ministry-for-national-economy
http://www.kormany.hu/en/ministry-for-national-economy
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Získal sa jasný pohľad na potenciál rozvoja nových odvetví priemyslu (emerging industry) 
v rôznych regiónoch a sektoroch partnerských krajín, ako aj nástrojov pre naštartovanie vzniku 
týchto odvetví prostredníctvom spolupráce klastrov. V rámci rutinnej činnosti CCP bola 
zabezpečená distribúcia informácií medzi klastrami o možnostiach rozvoja a podpory, ako aj 
medzinárodnej spolupráce prostredníctvom kontaktných bodov (CCP) a virtuálnej interaktívnej 
platformy. 
 
Celkový rozpočet projektu: 110 742,74 eur. Začiatok: 01.04.2011  Koniec: 31.05.2014  
 
Projekt bol v roku 2014 ukončený, celkové čerpanie plánovaných  výdavkov je 71,54%.  
 
9. ACE – Achieving Cluster Excellence 
 
 Celkové výdavky na projekt v roku 2014 dosiahli 25 169,43 eur, príspevok z EÚ 95 %. 
Cieľom projektu je posilnenie riadenia klastrov,  zvýšenie ich konkurencieschopnosti 
prostredníctvom medzinárodnej certifikácie, vzájomná výmena skúseností a osvedčených 
postupov, vzdelávanie odborníkov v klastrovom manažmente a informačný transfer pri využití 
európskych klastrových platforiem (Cluster Obsrevatory, European Cluster Platform).  
Partnerské organizácie projektu ACE: Finpiemonte (Taliansko – líder projektu), Ministerstvo 
národného hospodárstva (Maďarsko), ADER (Španielsko), SIEA (Slovenská republika). 
Hlavné aktivity SIEA v roku 2014 pozostávali z  medzinárodného benchmarkingu 6 slovenských 
klastrov a ich následná evaluácia VDI/VDE Innovation,+Technik GmbH, školenie v rozsahu           
5 týždňov jedného účastníka zo SIEA na študijnom programe   “Train  the Trainers“ (poskytovateľ 
a garant: European Foundation for Cluster Excellence) a  príprave prípadovej štúdie 
„Budapeštiansky zubný klaster“ v spolupráci s maďarským partnerom   projektu. 
 
Celkový rozpočet projektu: 53 612,19 eur. Začiatok: 06.01.2014  Koniec: 05.01.2016 
 
10. VISEGRAD INNOVATE 

 
 Celkové výdavky na tento „miniprojekt“ dosiahli 1 600,00 eur, z toho príspevok Visegrad 
Fund je 68 %. 
Cieľom projektu Visegrad Innovate bolo vytvoriť nezávislý rámec pre rozvoj inovácií v rámci 
krajín V4 prostredníctvom metód kritickej analýzy inovačných politík.  
Na projekte sa zúčastnili partneri z krajín V4. Výskum  prebiehal na interdisciplinárnej báze, 
prínosom sú získané nástroje a metódy merania inovačnej výkonnosti. V rámci projektu sa 
uskutočnili pracovné semináre a boli pripravené publikácie pre expertov, novinárov a manažérov.  
 
Celkový rozpočet projektu: 1 600,00 eur.  Začiatok: december 2013   Koniec: december 2014 
 
Projekt bol v roku 2014 ukončený, celkové čerpanie plánovaných  výdavkov je 100 %.  
 
SIEA v roku 2014 nemala iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike 
na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi. 
 

1.3.4.  Úpravy pôvodne schváleného rozpočtu výdavkov v priebehu roka 2014 
 

Výška výdavkov kapitoly MH SR bola v priebehu roka 2014  upravená štyridsiatimi 
deviatimi rozpočtovými opatreniami z úrovne MF SR zo schválenej výšky výdavkov v objeme 
414 276 741,00 eur na výšku 166 295 625,79 eur,  a to povoleným prekročením  rozpočtu o 
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169 092 910,61 eur a viazaním rozpočtu o 417 074 025,82 eur. K 31.12.2014 bol rozpočet 
výdavkov kapitoly MH SR upravený celkovo o – 247 981 115,21 eur. 

 
Rozpočet výdavkov bol v roku 2014 v najväčšej miere ovplyvnený nasledovnými úpravami 

rozpočtu : 
 

Zvýšenie rozpočtu výdavkov  kapitoly oproti schválenému rozpisu rozpočtu ovplyvnili 
rozpočtové opatrenia MF SR:  
- povolené prekročenie limitu výdavkov a príjmov (prostriedky EÚ + spolufinancovanie) - § 7 a   

§ 8 - RO č. 48/2014, 
- povolené prekročenie limitu kapitálových výdavkov (Investičné stimuly) viazaných v r. 2013 

podľa § 8 ods. 6 a § 17 zák. 523/2004  (zdroj 131C, 131D) – RO č. 3/2014, 
- povolené prekročenie limitu kapitálových výdavkov, ktoré sú určené na realizáciu investičných 

zámerov - § 8 – RO č. 43/2014, 
- povolené prekročenie limitu výdavkov – spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej 

únie -  RO č. 1/2014, 16/2014, 31/2014, 39/2014 a 44/2014, 
- povolené prekročenie limitu bežných výdavkov na podporu startupov, internetovej ekonomiky, 

a administráciu NARMSP – RO č. 27/2014, 
- povolené prekročenie limitu bežných výdavkov na zabezpečenie financovania účasti SR na 

svetovej výstave EXPO Miláno 2015 - RO č. 4/2014, 5/2014, 8/2014 a 12/2014. 
 

 Zníženie rozpočtu výdavkov kapitoly oproti schválenému rozpisu rozpočtu ovplyvnili 
rozpočtové opatrenia MF SR:  
- viazanie limitu výdavkov a príjmov v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. – prostriedky EÚ + 

spolufinancovania – RO č. 50/2014, 
- viazanie limitu výdavkov v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. – kapitálové výdavky – RO č. 

51/2014, 
- viazanie limitu výdavkov v súvislosti s výpadkom príjmov z odvodov od prevádzkovateľov 

prenosovej sústavy a distribučných sústav – RO č. 46/2014, 
- viazanie limitu kapitálových výdavkov z dôvodu aplikácie ústavného zákona č. 493/2011 

o rozpočtovej zodpovednosti – RO č. 18/2014, 
- viazanie limitu výdavkov v prospech kapitoly MZVEZ SR na činnosť vyslaných zamestnancov 

na Stálom zastúpení SR pri EÚ v Bruseli a na Stálej misii SR pri OECD v Paríži – RO                
č. 28/2014, 

- viazanie výdavkov v prospech MF SR na výkon správy a údržby EIS – RO č. 6/2014. 
 

1.4. FINANČNÉ OPERÁCIE 
 

Finančnými operáciami sa rozumie každá transakcia s finančnými aktívami a finančnými 
pasívami. Finančné operácie sú príjmové a výdavkové. Príjmové operácie zahŕňajú príjmy 
z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (ERK 400) a prijaté úvery, pôžičky 
a návratné finančné výpomoci (hl. kat. ERK 500). Výdavkové operácie pozostávajú z platieb za 
úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, kapitálové účasti a iné výdavkové finančné operácie 
(ERK 800). 

 
1.4.1.  Príjmové finančné operácie  

 
Finančné operácie kapitoly MH SR za rok 2014 v príjmovej časti  predstavujú zostatky 

prostriedkov na mimorozpočtových účtoch z predchádzajúcich rokov v sume              
27 422 087,35 eur v tom: 
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- úrad MH SR v sume 26 903 848,01 eur. 

  V uvedenej sume sú vykázané: 
- zostatky na vkladoch termínovaných účtov úradu MH SR vo výške 20 390 000,00 eur. Ide 

o finančné prostriedky úradu MH SR (vo výške 8 290 000,00 eur) a Fondu národného 
majetku ( vo výške 12 100 000,00 eur),  ktoré spravuje Ministerstvo hospodárstva SR 
podľa zákona č. 347/1990 Zb. v znení neskorších predpisov. Tieto prostriedky sú vedené 
mimo štátneho rozpočtu SR. 

- zostatky ostatných bežných účtov - úrad MH SR v sume 6 513 848,01 eur. 
 
- rozpočtové organizácie v zakladateľskej pôsobnosti MH SR v sume 518 239,34 eur. 

V uvedenej sume sú vykázané zostatky na bežných účtoch rozpočtových organizácií 
nasledovne: 

- Hlavný banský úrad                    130 203,59 eur 
- Puncový úrad SR                          51 540,38 eur 
- Slovenská obchodná inšpekcia   336 123,24 eur 
- Štátna energetická inšpekcia              372,13 eur 

Zostatok BÚ rozpočtovej organizácie CCHLP v sume 4 219,87 eur, ktorá bola k 1.1.2014 
delimitovaná na Úrad MH SR nie je v zostatku 27 422 087,35 eur vykázaný. 

 Iné transakcie s finančnými aktívami a finančnými pasívami v roku 2014 neboli 
realizované. 

 
1.4.2. Výdavkové finančné operácie 

 
MH SR v roku 2014 nerealizovalo výdavkové operácie vyplývajúce z transakcií 

s finančnými aktívami a finančnými pasívami. 
 
 
1.5. ZHODNOTENIE ZAMESTNANOSTI 

 
V nadväznosti na bod C.1. uznesenia vlády SR č. 588 zo dňa 10. októbra 2013 k návrhu 

rozpočtu verejnej správy na roky 2014 až 2016 a ustanovenie § 6 ods. č. 3 zákona č. 523/2004     
Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
zákona č. 199/2007 Z. z. boli v Národnej rade SR zákonom č. 473/2013 o štátnom rozpočte na rok 
2014 schválené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2014. 

V  bode A. 4. uvedeného uznesenia vláda schválila pre kapitolu Ministerstva hospodárstva 
SR mzdové prostriedky na zdroji 111 vo výške 9 289 850,00 eur pre 796 osôb, z toho mzdové 
prostriedky pre aparát ministerstva vo výške 5 497 108,00 eur pre 411 osôb, vrátane zamestnancov 
vyslaných na vykonávanie štátnej služby mimo sídla služobného úradu v cudzine. 

V priebehu roka 2014 bol rozpočet mzdových prostriedkov na zdroji 111 upravený na 
9 590 470,00 eur  pre 797 osôb, z  toho   mzdové prostriedky pre aparát ministerstva vo výške 
5 557 233,00 eur pre 418 osôb, vrátane zamestnancov vyslaných na vykonávanie štátnej služby 
mimo sídla služobného úradu v cudzine. 

K úprave rozpočtu mzdových prostriedkov došlo z dôvodu financovania miezd pre 
zamestnancov zabezpečujúcich prípravu účasti SR na EXPO MILÁNO 2015, zabezpečenia 
mzdových výdavkov v súvislosti s predsedníctvom SR v Rade EÚ v roku 2016 (SK PRES), 
valorizácie miezd, povoleným prekročením výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 
osobné vyrovnania v rámci bežných výdavkov kapitoly, ako aj na základe delimitácie funkčných 
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miest zamestnancov Ministerstva hospodárstva SR (dočasne vyslaných na stále misie v  Paríži a  
Bruseli)  na  Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR na základe rozpočtového 
opatrenia MF SR.  

Skutočné čerpanie mzdových prostriedkov štátneho rozpočtu bolo vo výške          
9 590 403,01  eur a skutočný prepočítaný počet zamestnancov bol 756,7 osôb. 

 
 

1.6. PRÍSPEVKOVÉ ORGANIZÁCIE V PÔSOBNOSTI KAPITOLY 
 
Zhodnotenie výsledkov rozpočtového hospodárenia za dosiahnuté príjmy a realizované 
výdavky podľa platnej rozpočtovej klasifikácie 
 

V zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva hospodárstva SR boli k 31.12.014 tri 
príspevkové organizácie: 

- Slovenská agentúra pre rozvoj investícií a obchodu (ďalej SARIO),  
- Slovenská inovačná a energetická agentúra (ďalej SIEA), 
- Múzeum obchodu Bratislava (ďalej MO). 

 
Štátne príspevkové organizácie v rámci rezortu Ministerstva hospodárstva SR použili 

finančné prostriedky na aktivity súvisiace s podporou investícií zahraničných a domácich 
subjektov na Slovensku, podporou zahraničného obchodu, vrátane exportu, na činnosti 
vyplývajúce z implementácie štrukturálnych fondov Európskej únie, muzeálnu činnosť a ďalšie 
činnosti, ktoré zabezpečovali v zmysle hlavných úloh týchto organizácií. 

 
Podľa programovej štruktúry sa prostriedky poskytovali na prvok 07K0402 Administrácia 

SARIO, na podprogram 07L04 Podpora programov rezortu – Administrácia SIEA a na 
podprogram 07L04 Podpora programov rezortu – Administrácia MO. 

 
Podľa „Individuálnej účtovnej závierky k 31. 12. 2014“ (FIN 1 – 12) kapitoly MH SR za 

príspevkové organizácie rozpočet ich príjmov bol schválený vo výške 3 912 000,00 eur. Rozpočet 
príjmov po zmenách predstavoval 5 099 756,52 eur a skutočnosť bola dosiahnutá vo výške 
9 479 188,28 eur (za hlavné kategórie 100, 200, 300), čo predstavuje 185,88 % plnenie. Schválený 
rozpočet výdavkov bol 4 046 783,00 eur. Upravený rozpočet výdavkov bol 5 099 756,52 eur 
a skutočnosť 9 942 883,89 eur (za hlavné kategórie 600, 700), čo predstavuje 194,97 % plnenie. 
Upravený rozpočet príjmov za rok 2014 je rovný upravenému rozpočtu výdavkov. Dosiahnutá 
skutočnosť vo výdavkoch bola o 463 695,61 eur vyššia ako skutočnosť príjmov.  

 
V štruktúre dosiahnutých príjmov mali nedaňové príjmy 14,96 % podiel a granty 

a transfery    85,04 % podiel. Na výške nedaňových príjmov sa najvýraznejšie podieľali 
administratívne poplatky a iné poplatky a platby. Na dosiahnutej výške grantov a transferov mali 
tuzemské bežné transfery a granty najvyšší podiel. 

 
V štruktúre dosiahnutých výdavkov mali bežné výdavky 95,86 % podiel a kapitálové 

výdavky 4,14 % podiel. Na bežných výdavkoch mali najvyšší podiel mzdy a platy a po nich 
nasledujú tovary a služby. Kapitálové výdavky v plnom rozsahu súviseli s obstarávaním 
kapitálových aktív. 
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Z Á V E R 
 
Ministerstvo hospodárstva SR počas celého roka 2014 venovalo pozornosť rozpočtu 

kapitoly, jeho úpravám v zmysle rozpočtových opatrení, sledovaniu použitia výdavkov a 
naplňovaniu príjmov. Prioritami ministerstva v roku 2014 bola realizácia investičných stimulov, 
financovanie opatrenia Operačného programu „Informatizácia spoločnosti“, plnenie opatrení 
hospodárskej mobilizácie a financovanie opatrení Operačného programu Konkurencieschopnosť 
a hospodársky rast. 

 
Upravený rozpočet príjmov k 31.12.2014 bol vo výške 127 813 918,75 eur. Celkové príjmy 

sa za rok 2014 naplnili vo výške 127 349 269,04 eur, t.j. plnenie na 99,64 % z upraveného 
rozpočtu k 31.12.2014.  

Rozpočet výdavkov v  roku 2014 pokryl nevyhnutné výdavky rezortu a realizáciou 
výdavkov bolo zabezpečené plynulé plnenie úloh ministerstva. Rozpočet výdavkov bol v roku 
2014 rozpočtovými opatreniami upravený na výšku 166 295 625,79 eur a rozpočtové výdavky 
(vrátane mimorozpočtového zdroja 72c) boli čerpané vo  výške 166 197 224,73 eur, t.j. plnenie na 
99,94 % z upraveného rozpočtu k 31.12.2014.   

V priebehu celého roka Ministerstvo hospodárstva SR analyzovalo použitie zdrojov 
rozpočtu a ani v jednom štvrťroku nedošlo k prekročeniu povoleného objemu výdavkov. 
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